


Su Corsa

Desarrollado en base a los mas modernos conocimientos
de la investigacion y la técnica del automovilismo,

ofrece el maximo confort y rendimiento. Los ingenieros

y los estilistas de Opel han hecho de él uno de los
vehiculos mas seguros. Ahora reside en Vd. el conducir
con seguridad su Corsa y mantener su funcionamiento
perfecto.

Para ello, Opel le facilita en la presente publicacion
todas las informaciones necesarias.

Lea Vd. y preste atencion a todas estas indicaciones.
De esta forma lograra una seguridad absoluta en el
manejo de su vehiculo y una intima compenetracion con
todos sus detalles técnicos, con lo cual cooperara

Vd. al mantenimiento de la garantia — y tendra la
satisfaccion de poseer su vehiculo.

Le deseamos siempre y donde quiera que Vd. se
encuentre: buen viaje.

OPEL_©&



|| presente Manual de Instrucciones pertene-
co n este vehiculo. Por consiguiente, debe
pormanecer en él, también si éste cambia de
propletario.

Lo recomendamos que introduzea Vd. siem-
pro ol Manual de Instrucciones en el espacio
provisto a estos efectos en la parte alta de la
guantera,

Al principio lo mas importante . . . .
Otros instrumentos y mandos . . . .
Elementos de la carroceria . . . . . ..
BAraStSOOLIFIGRE * 0 tsls el e e
HUMINAGION. = 5 o D i al aides ol e 2 s
Ventilacién y calefaccion . . . . .. ..

Recomendaciones para la conduccion

Conduccién adecuada y econémica .
CGombustibles: Lhe . 6t e b
B [T To] ACSERI T SHA W e L
Gasesdeescape . ..........
BOOIDS S -\ o il il st
Ruedas y neumaticos . . ... ...
Servicioconremolque . . ... ...

En casos de emergencia . . ... ...

Puesta en marcha del motor en casos de
RIIEEOONCIAL | Jite it wsatii- o) v
Remolque del vehiculo . .. ... ...
Gamblode riedas .. e s Heiala e
ECUiDOelEcHICO) ' o a mbe it e st o s
Sustitucion de bombillas . . . . .. ..

Eurgservice!@pelii. -v. o .h e e et
Trabajos del servicio al cliente . . . . .
Conservacion del vehiculo . . . . . ..
PIROSIGENICOR T . e e
indice alfabalicD s i 0 s e asaiae, »

20
25
30
36
38
)
45
46
47
49
50,
52
55

58

58
60
62
65
66

72
74
84
88
97
99



y

Ahorre energia

conduzca suavemente

Conduccién econémica
Las fuentes de energia no son inagotables.

Tenemos que conducir pensando en el con-
sumo y ahorrando combustible.

Por lo tanto conduzcamos economicamente
con menos combustible mas kilémetros.

Ademas nuestra economia particular se vera
agradablemente sorprendida.

*) dB (Decibelio): unidad del nivel sonoro

Proteja el medio ambiente

La circulacién de vehiculos origina ruidos y
sustancias contaminantes.

Debemos conducir protegiendo el medio am-
biente y procurando producir el menor ruido
posible, y manteniendo las emisiones dentro
de los limites.

Conduzcamos, por tanto, cuidadosamente.

Asi no solo se obtendran ventajas de tipo eco-
nomico, sino también en lo relativo a nuestros
intereses vitales.

El correcto reglaje del motor

en base a las directrices para mantenimiento
Opel, es la premisa indispensable para lograr
favorables valores de consumo de combusti-

ble. Un motor con mal reglaje no sélo consu-
me mas combustible, sino que poluciona in-
necesariamente la atmosfera, y ademas, un
motor en estas condiciones no alcanza su
rendimiento 6ptimo.

Arranque del vehiculo

Las aceleraciones innecesarias incrementan
considerablemente el consumo de combusti-
ble. El arrancar a todo gas, con las ruedas
motrices chirriando al resbalar sobre la carre-
tera, incrementan en hasta 18 dB (A) *) el nivel
de ruido.

Tan pronto como sea posible, cambie Vd. a la
marcha inmediata superior. Un vehiculo circu-
lando a 50 km/h en la marcha 2 origina tanto
ruido como tres vehiculos circulando en la
marcha 4 a 50 km/h.

dB (A): curva normalizada de valoracion (curva de valoracion de frecuencia) para la adaptacion de los valores objetivos de medicion a la sensibilidad del oide humanao.
El aumento de 10 dB (A) en el nivel de ruido se percibe como una duplicacion del volumen.




Velocidad constante y regular

Conduzca Vd., siempre que le sea posible, en
la marcha mas larga.

En el trafico urbano, Vd. ya puede, en muchos
casos, conducir a partir de 50 km/h en la mar-
cha 4. Considere que entre 50 y 80 km/h se
consume en la marcha 3 aproximadamente el
30 % mas de combustible que en la marcha
4, originandose ademas mucho més ruido.

Tréafico urbano

Las paradas y los arranques frecuentes, por
ejemplo, en los semaforos, incrementan con-
siderablemente el consumo medio de com-
bustible. Intente evitar las paradas innecesa-
rias observando la situacién del tréfico en el
trayecto por el que haya de circular. Elija tra-
yectos por los que se circule con fluidez.
Manteniendo la distancia de seguridad y sin
saltar de carril a carril puede Vd. evitar frena-
zos y acelerones que originan ruidos y una
mayor contaminacion por los gases de esca-
pe y cuestan mucho combustible. En zonas
residenciales, especialmente de noche, con-
duzca pensando en los demas.

Ralenti

También al ralenti, el motor consume com-
bustible y genera ruidos. Resulta rentable pa-
rar el motor incluso en las paradas que previ-
siblemente han de durar mas de un minuto.
Tres minutos de ralenti corresponden a casi
un kilébmetro de recorrido.

Altas velocidades

Cuanto mas alta es la velocidad, mayor es el
consumo. Conduciendo a todo gas, el consu-
mo es muy alto y se genera mucho ruido. Pi-
sando un poco menos el acelerador se con-
sigue una perceptible disminucién del consu-
mo sin que descienda considerablemente la
velocidad. Al aumentar la velocidad, aumen-
tan también los ruidos producidos por los
neumaticos y por el aire. En la marcha méas
larga, a partir de 70 km/h, el ruido de los neu-
maéticos determina el volumen sonoro al cir-
cular. Un coche a 150 km/h genera tanto rui-
do como cuatro coches a 100 km/h, 6 diez
coches a 70 km/h.

Las puertas y la tapa del maletero

deben cerrarse suavemente para evitar rui-
dos.

inflado de los neumaticos

Un inflado insuficiente produce gastos
dobles: por mayor consumo de combustible y
por mayor desgaste de los neumaticos. Es
muy rentable controlar con regularidad (cada
15 dias) el inflado de los neumaticos.

Carga del vehiculo

La carga innecesaria incrementa el consumo
de combustible, sobre todo al acelerar en el
trafico urbano, en el que 100 kg de carga
pueden significar un mayor consumo de
0,5 Itrs./100 km.

Portaequipajes de techo,
portaesquis

Dada su resistencia al aire, pueden incremen-
tar el consumo en aprox. 1 Itr./100 km. Des-
monte el portaequipajes si no lo utiliza.




e

Este asterisco en el Manual de Instrucciones
significa:

no se encuentra en todos los vehiculos (otras
versiones, variantes para otros paises,
equipos especiales, accesorios reconocidos
Opel).

1770A

Sélo una llave
para todas las cerraduras
de su vehiculo

Retirar el colgante de plastico con el nimero
de la llave, para que nadie pueda encargar
otra llave. Retirar también el rétulo adherido a
la tapa del depésito de combustible. El nume-
ro de la llave esta indicado en la Cédula de
Propiedad del coche.

Introducir la llave
en la cerradura, girarla
y levantar la manilla

Todas las puertas pueden asegurarse desde
dentro apretando los seguros interiores de
cierre, y subiéndolos se desbloquean. El se-
guro de la puerta del conductor no puede ba-
jarse si estd la puerta abierta. Esto impide que
se cierre por descuido la puerta del conductor
encontrandose la llave dentro del vehiculo.

» Cerraduras de las puertas — pagina 25




Regulacién de los asientos:
Tirar de la manilla, desplazar
el asiento

Soltar la manilla

Hacer encajar el asiento
perceptiblemente

No variar nunca la posicion del asiento del
conductor durante la marcha: el asiento se
puede desplazar inesperadamente perdién-
dose el control sobre el vehiculo.

Regulacion de los respaldos:
Girar la rueda de mano en el lado
interior del asiento respectivo

Con esta rueda de mano se puede variar la
posicion de los respaldos adaptandolos
como se desee, o incluso reclinarse hasta la
posicién casi horizontal.

Para abatir los respaldos de los
asientos delanteros:

Tirar hacia arriba del botén de
enclavamiento en el lado exterior
del respaldo respectivo

Para entrar y salir de la parte posterior, abatir
hacia adelante los respaldos de los asientos
delanteros. Girar hacia abajo, fuera de la zona
de acceso, el brazo de desviacién del cintu-
ron de seguridad #. Prestar atencion a que el
cinturén pueda desplazarse libremente hacia
atras sobre la barra de deslizamiento, abajo.

P Mayor informacion — pagina 33



Tirar hacia arriba de los
apoyacabezas,

o presionarlos hacia abajo
y ajustar su inclinacién

El borde superior del apoyacabezas debe en-
contrarse aproximadamente a la altura de los
ojos; nunca a la altura de la nuca.

» Mayor informacion — pagina 30

6

Desenrollar el cinturdn de
seguridad, sin tirones, pasarlo
por encima del hombro y encajar
la hebilla en el cierre

Al colocarse el cinturon, prestar atencion a
que éste no se encuentre retorcido. El cin-
turén abdominal debe estar, sin retorcer, bien
adaptado al cuerpo, y el respaldo no debe
estar excesivamente reclinado hacia atras.
Para desabrochar el cinturon, presionar el
pulsador rojo en su cierre. El cinturdn se
enrolla automaticamente.

P Cinturones de seguridad — pagina 32

Ajustar los espejos retrovisores
interior y exterior, y mantenerlos
siempre en la posicién adecuada

Bascular el espejo interior =: asi se reduce el
deslumbramiento nocturno.

Ajustar el espejo exterior: presionando sobre
la superficie del mismo o, desde el interior,
con la palanca correspondiente .

Espejo exterior regulable eléctricamente (lado
del acompanante) #: interruptor de cuatro
vias junto al interruptor de luces.

» Mayor informacién — pagina 30



Para su seguridad

Efectuar con regularidad los controles
recomendados. Haga efectuar por su
concesionario Opel los trabajos relacio-
nados en el cuaderno de cheques del
servicio al cliente.

Haga reparar inmediatamente las averi-
as que puedan producirse. En caso ne-
cesario, interrumpa el viaje y solicite la
ayuda de un especialista.

Emplear Gnicamente piezas de recam-
bio originales Opel. El montaje de piezas
de otras marcas, que no hayan sido
controladas y autorizadas por Opel para
su vehiculo puede significar un riesgo
para la seguridad, y, bajo determinadas
circunstancias, la pérdida de la garantia,
del permiso de circulacién y de la cober-
tura del seguro.

P Mantenimiento — paginas 72 hasta 83

17788

Interruptor de encendido y
arranque combinado con bloqueo
de la direccién

B = Direccion bloqueada, encendido des-
conectado

| = Direccion
conectado

Il = Encendido conectado — se encienden
las lamparas testigo del alternador y de
la presién de aceite.

Il = Puesta en marcha — (cambio en punto
muerto) — Cerciorese Vd. previamente
de que conoce el manejo y el funciona-
miento de los mandos y los instrumen-
tos.

libre, encendido des-

Desbloqueo de la direccion:
Girar un poco el volante para que
no esté sometido a presién el
pestillo del seguro y girar la llave
a la posicion |

Bloqueo de la direccion: sacar la llave en la
posicion B y, seguidamente, girar el volante
hasta que se note audiblemente que el pesti-
llo del seguro ha enclavado.



% - No se encuentra en todos los vehiculos (otras versiones, variantes para otros paises, equipos especiales, accesorios reconocidos Opel)

Pagina
1 Toberas laterales de ventilacion % . . . . ... ....... 41
2 Toberas para desempaiiar las ventanillas
e o e T S O e e g s i 4
FINSTUPOr B IUCAS 7. v iny Giteve i sATe e wisie R 12
4 Estrangulador (estérter) . . . ............... 16, 23
Slinterruptor 08 SeNEles . .. s s en i = a5 s e e 12
6 Indicador de temperatura del refrigerante . . . . ... ... 15
TLamparas testigo . .. - v oo s cinw s b ove o 15, 22, 23
8 Velocimetro con cuentakilometros y
totalizadolr DArCIal B - wisoe s v s e e on Ky 20
9 Indicador del nivel de combustible . . ... ......... 15
10 LAmparms Iosge S . e L e e s 15,22, 23
11 Interruptor del limpia-lavaparabrisas y
lavafaros % y
limpiacristales de la lunetatraseras®% .. .......... 14
12 Radio # o tapa del cajetin de la radio con
PorampnedasilE CoL Lo ool ST TR S DITE L 19, 20
13 Toberas centrales de ventilacion . . . . . ... ... .. .. 41
14 Regulador de mezcla de los altavoces % . . . .. ... .. 20

Pagina

15 Guantera con tapa %, cajetin para el

Manual de Instrucciones y portamonedas & S e T
16 Relof SIGCIICO M. &+ ~ v« o oid woare win w W s E e = 21
17 Interruptor dé presion para los inter-

mitentes deemergencia . . . . .. .. ... a0 13
18 Interruptor de tirador giratorio para

ventilador y lunetatérmica . . ... ........... 40, 43
19 Cenicero con encendedor &% . . .. ........... 24, 37
20 Grupo de mandos de la calefaccién . . . .. ... ... .. 40
21:Padal - del Belerador | .- « s B cag s g wis s i s 44
22 Interruptor de encendido y arranque con

cerradura de bloqueo de la direccion

(nose g enla OB W = o ofi v nk Sen TeaTadie s 7
23 Paddlidel frao o 45 D S s e sy SR e s 50
P4 Pulsador-de e BOCHIR - . v an ol e e e el 13
oB-Padal del omoradle s . . . . ol s i wosis s sy ey 45
26 Cajetin de-TusibIBBE. ¢ . & .05 siece Gl s e s e e 65

27 Interruptor basculante para la luz trasera antiniebla % . . . . 35
28 Interruptor basculante para faros antiniebla =
29 Manilla para desbloquear el capo del motor



20 19 18 17 16

=

29 28 27 26

25 24



Instrumentos =}

1 Indicador del nivel de

combustible ... . o s s

2 Indicador de la temperatura

delrefrigerante .. ......

10

—
00

140
lﬁl 1EUT

BB N o
v (@O EO
Q) =

2 3 4 5 2508
Pagina Pagina Pagina
3 Velocimetro 4 Lamparas testigo . ... .. 22, 23,48
B R con cuentakilometros b indicadorEEOM - & ol e s 21
y totalizadorparcial .. ........ 20
Sha



Instrumentos *¢

1 Velocimetro
con cuentakilometros
y totalizador parcial

2 Testigo de los inter-
mitentes del remolque

3 Testigo del alternador #%

4 Indicador de temperatura
del refrigerante

3 4 o967 8 9
Pagina
VOllIame. & -0 Sab Rl e da 21
o testigo del alternador . . . . . ... 22
Testigo de control del motor # . 23, 48
Mandmetro del aceite . ... .... 21
o testigo de la presion de aceite . . . 23
Indicador del nivel de
combughible: & aa el Wi R . 15
Testigodelfreno® .. ........ 22

12
13

14

13 14

Testigo del estrangulador
(estarter)
Testigo de la presion
de aceite #
Testigo de los intermitentes
Testigo de la luz de

carretera
Cuentarrevoluciones

23605



Intermitentes

Palanca enclavada
arriba = derecha
abajo = jzquierda

Al girar nuevamente el volante en sentido in-
verso, la palanca vuelve a su posicion inicial,
excepto si se ha girado muy poco el volante.

Para indicar un cambio de via en la carretera,
presionar la palanca solo hasta que se perci-
ba una pequena resistencia; al soltarla vuelve
inmediatamente a su posicion inicial.

12

Avisador optico
Tirar de la palanca en direccion
hacia el volante

Las senales con el avisador optico pueden
hacerse también aungue estén funcionando
los intermitentes.

Si se presiona la palanca hacia delante, se
conmuta de luz de cruce a luz de carretera:
péagina 13.

Interruptor de luces

0 = desconectado

200z = luces de posicion

2D = luz de cruce o de carretera
Tirando = iluminacién interior — pagina 37

En las posiciones Zpezy §D , estan conecta-
das también las luces de posicion traseras y
la iluminacion de la matricula.

La luz de cruce asimétrica amplia el sector ilu-
minado en el lado derecho de la carretera. En
paises con trafico por la izquierda, el sector
de 15° de los cristales de los faros debe
taparse con tiras engomadas de material

opaco.




Luces de cruce y de carretera
Palanca hacia adelante: luz de
carretera

Palanca hacia el volante: luz de
cruce

Si se continda tirando hasta vencer una cierta
resistencia, se conecta el avisador optico (ra-
fagas): pagina 12.

Intermitentes de emergencia
presionando el botén rojo

= conectados

volviéndolo a presionar

= desconectados

Con el encendido conectado, el boton esta
siempre iluminado para poder encontrarlo
con facilidad. Al accionar el botén, la lampara
testigo destella en los mismos intervalos que
los cuatro intermitentes juntos.

Bocina
Presionar el pulsador en el
centro del volante

La bocina sélo suena si esta conectado el en-
cendido.

13



165214

Limpiaparabrisas
palanca hacia arriba

(O = desconectado

— = = funcionamiento a intervalos %
— = velocidad lenta continua
velocidad rapida continua

14

Lavaparabrisas y
lavafaros
palanca hacia el volante

El liquido de limpieza es eyectado contra el
parabrisas (y con las luces encendidas, a alta
presion contra los faros #), simultaneamente
funciona el limpiaparabrisas durante algunos
intervalos #.

Sirvase controlar con regularidad la efectivi-
dad de limpieza del lavafaros.

» Mayor informacién — paginas 80, 81 y 85

Limpiacristales
de la luneta trasera %
palanca hacia adelante

Servicio a intervalos s — primera posicion
(posicion fija); si ademas se desea lavar —
segunda posicién (posicién basculante).

El limpialunetas funciona a intervalos mien-
tras esté conectada la posicion fija. Si se
acciona la posicion basculante, es eyectado
liguido de limpieza contra la luneta trasera.

P Mayor informacién — paginas 81 y 85



1786 5

2A61 8

17688

Indicador del nivel de combustible
Aguja en el sector rojo = repostar

Indicador de temperatura del

refrigerante
Observar se encuentre en el margen de
servicio.

Azul = motor no ha alcanzado todavia la
temperatura de servicio.
Blanco = temperatura de servicio normal
Rojo = temperatura excesiva
- Peligro para el motor
— Parar el motor
- Solicitar ayuda de especialista

» Combustibles — pagina 46, re-
postar — pagina 99

Lamparas testigo
a la izquierda
al cencenderse:

Altermador . . . .. parar inmediatamente
el motor

Freno% ...... freno de mano
accionado

Estrangulador % . botén de mando
sacado

Motor (C13N) . buscar taller

P Continde leyendo — paginas 22 y 23

Lamparas testigo
a la derecha
al encenderse:

Presion de aceite . . . parar el motor

Intermitente . . . ... conectado

Luz de carretera . conectada

Intermitentes del

remolque % ... ... remolque
conectado

P Continde leyendo — paginas 22 y 23

15



Los gases de escape
SON venenosos

Evite Vd. inhalar los gases de escape. El
monéxido de carbono contenido en dichos
gases de escape es incoloro e inodoro, pero
extremadamente toxico.

No deje nunca el motor en marcha con las
puertas del garaje cerradas y no conduzca
con el maletero abierto.

P Gases de escape — pagina 49

16

Cambio mecanico

® = punto muerto

1a4 =marchas1a4
5% =marchab5 *

R = marcha atras

Si una marcha no entra con suavidad a la po-
sicion deseada: con la palanca en punto mu-
erto, embragar y desembragar brevemente e
intentarlo nuevamente. Cambiar a la marcha 5
% venciendo la resistencia hacia la derecha.
La marcha atras, ponerla tan sélo con el vehi-
culo totalmente parado, algunos segundos
después de desembragar; previamente se
habra empujado la palanca hacia abajo.

Antes de arrancar el motor:
con el motor frio

sacar completamente el
estrangulador # no acelerar

Poner el cambio en punto muerto y pisar el
embrague.



1792 5

Arrancar el motor

Girar la llave a la posicién Il
tras arrancar el motor,
soltar la llave

Antes de comenzar a rodar, introducir el
estrangulador = hasta el punto en el que el
motor aln gire "redondo™. Tras haber co-
menzado a circular, introducir el estrangula-
dor poco a poco hacia dentro. Con el motor
caliente no tirar del estrangulador; durante el
arranque pisar el acelerador a medias, y con
el motor extremadamente caliente, a tope.

» Mayor informacion — paginas 23, 48 y 58

Antes de comenzar a circular,
verificar

B El estado y la presion de los neuméticos

B Las puertas no deben estar bloqueadas
desde dentro (para posibilitar la ayuda
desde el exterior en casos de emergencia).

B En la superficie delante de la luneta
trasera, no debe haber ningln objeto que
pueda convertirse en un peligroso proyec-
til en caso de chogque o de frenazo de
emergencia.

Buena visibilidad hacia todos los lados —
no colgar prendas grandes en los ganchos
guardarropa

Las ventanillas, los espejos retrovisores y
la iluminacion exterior deben estar en per-
fectas condiciones y limpios

B Los espejos retrovisores deben estar per-

fectamente ajustados

B Efectlie un control de los frenos

17



Estacionamiento del vehiculo

Y ahora: "buen viaje”.
Conduzca cuidadosa, econémica
y ecoldégicamente

Soltar el freno de mano

Levantar un poco la palanca. Presionar el bo-
ton del trinquete. Bajar la palanca por com-
pleto.

El freno de mano mecanico actua sobre los
tambores de freno de las ruedas traseras. El
freno enclava automaticamente al tirar de él.

» Frenos — pagina 50
18

Preste atencion a los avisos por radio sobre la
situacion del tréfico, a las instrucciones para
circular y a los consejos para ahorrar com-
bustible y circular con el minimo de ruido, de-
talladas al principio del presente Manual de
Instrucciones.

» Instrucciones de circulacion — pagina 44

1. Poner el freno de mano
Desconectar la iluminacion exterior, ya
gue si no comienza a sonar el dispositivo
de control de conexién de los faros # al
abrir la puerta del conductor.

2. Parar el motor, sacar la llave

3. Girar el volante hasta bloquear

4. Cerrar con llave el vehiculo



Calderilla para parquimetros

El cajetin portamonedas se encuentra en la
tapa de la radio # y en la guantera, arriba a la

izquierda o en la tapa de la guantera.

Trabajos del servicio al cliente
Piezas originales Opel
Accesorios Opel reconocidos
Mantenimiento

Los talleres de los concesionarios oficiales
Opel estan siempre dispuestos a prestarle
ayuda y garantizan la realizacion de los traba-
jos necesarios en base a las directrices de la
fabrica. Aqui son atendidos, tanto Vd. como
su vehiculo, de la mejor forma posible.

P Euroservice Opel — pagina 72

Esto era sucintamente
lo mas importante

Sirvase continuar leyendo »

Su vehiculo tiene aldn mas
instrumentos y mandos, y
quiza también diversos
equipos especiales: ¥ b

Ademas encontrara Vd.
importantes informaciones
sobre manejo,

seguridad

y mantenimiento,

asi como un indice alfabético
completo. »



100

140
DOEE®

17955

Velocimetro
Indica la velocidad momentanea.

Cuentakilémetros

Registro de los kilometros recorridos por el
vehiculo.

Totalizador parcial

Registra el numero de kilometros recorridos
en trayectos determinados. Se pone a cero
presionando el boton.

20

Radio =

Los aparatos de radio Opel se encuentran al
nivel de la técnica actual. Sin embargo, exis-
ten grandes diferencias en la recepcion de
emisoras de frecuencia modulada en compa-
racion con los receptores utilizados en el
hogar. Esto esta originado por el hecho de
utilizarlos en vehiculos en movimiento.

Los detalles sobre las condiciones de recep-
cion estan descritos detalladamente en el Ma-
nual de Instrucciones que se entrega junto
con el aparato de radio.

Regulador de mezcla de los
altavoces %

Con la ruedecilla moleteada, bajo el aparato
de radio, puede regularse sin escalonamien-
tos el volumen de los altavoces delanteros y
traseros. En su posicion fija, el volumen es
igual en todos los altavoces.

En algunos modelos de radios Opel, el regula-
dor de mezcla de los altavoces esta incorpo-
rado al aparato de radio.



Instrumentos adicionales

Reloj eléctrico

Para ponerlo en hora, presionar el botén mo-
leteado situado en el centro del reloj, y girarlo
en la direccion necesaria.

ECONOSCOPIO 3

En todas las marchas del cambio:
verde: conducciéon econdmica
rojo: coducccion antieconomica

El sistema indica la tendencia del consumo.
No puede compararse el consumo en las di-
versas marchas del cambio.

Voltimetro %

Al poner en marcha el motor, la tension de la

bateria no debe descender por debajo del
sector rojo. Rodando con el vehiculo, |la aguja
debe encontrarse en el sector blanco. Si los
valores indicados por la aguja fuesen inferio-
res, lleve su vehiculo a un taller autorizado
Opel.

Manémetro del aceite %

La escala va de 0 a 500 kPa (5,0 bar). Estando
el encendido desconectado, la aguja no tiene
que volver a la posicion cero.

Con el motor a la temperatura de servicio, la
presion del aceite a altas revoluciones no
debe ser inferior a 200 kPa (2,0 bar), y si asi lo
fuere acuda inmediatamente a un taller autori-
zado Opel.

Cuentarrevoluciones %

El cuentarrevoluciones ayuda a ahorrar com-
bustible: Indica el régimen del motor en revo-
luciones por minuto.

Sector negro: margen normal:
Conduzca, si es posible, a un régimen bajo
de revoluciones en cada marcha (entre
2000 y 3000 r.p.m.), y con velocidad uni-
forme.

Sector enmarcado en rojo: margen breve:
Si no se puede evitar conduzca en este
margen solo durante poco tiempo, por
ejemplo para adelantar.

Sector rojo: margen de peligro:

Peligro para el motor.
21



L
-

236385

Lamparas testigo

Esta descripcion tiene validez para todos los [E3 Alternador

SGUipos do. Nwiumentpe. Se enciende al conectar el encendido, apa-

gandose tras poner en marcha el motor si se
aumenta el régimen del motor.

Si se enciende durante la marcha, es sefal de
que no se carga la bateria. Con el motor 10 S
puede ademas estar interrumpida la refrigera-
cion: parar el motor. Solicitar ayuda de espe-
cialista antes de continuar la marcha.

@©) Freno

Se enciende al conectar el encendido si esta
puesto el freno de mano.

22

En los paises en los que se exige legalmente
un dispositivo de control del sistema de fre-
nos, al encenderse este testigo sin estar
puesto el freno de mano, debe recurrirse a la
ayuda de un especialista antes de continuar el
viaje. La comprobacion del funcionamiento se
realiza accionando la palanca del freno de
mano.

I\ Estrangulador

La lampara testigo correspondiente esta en-
cendida mientras el tirador del estrangulador
esta sacado.



) Testigo de control
del motor 3

Se enciende con el encendido y durante el
arranque. Se apaga poco después que el mo-
tor ha empezado a girar. Se enciende en caso
de averia. La unidad electronica conmuta a
programa de marcha de emergencia, siendo
posible continuar la marcha. Buscar un taller
autorizado Opel y evitar circular mucho tiem-
po con el testigo de control del motor encen-
dido (véase pagina 48). Si se enciende breve-
mente sin repeticidn, no tiene esto significado
alguno.

¥7"Presion del aceite

Se enciende al conectar el encendido. Se
apaga al arrancar el motor. Al ralenti, con el
motor muy caliente, puede encenderse breve-
mente pero debe volverse a apagar al aumen-
tar el régimen del motor.

Si se enciende durante la marcha:

Parar inmediatamente el motor. La lubricacién
del motor puede estar interrumpida. Solicitar
inmediatamente la ayuda de un especialista
antes de continuar el viaje.

<D Intermitente

Se enciende con los intermitentes conecta-
dos — a la derecha o a la izquierda. Intervalos
méas cortos de los normales significan que
esta averiado alguno de los intermitentes.

=0 Luz de carretera

Se enciende al conectar la luz de carretera y
con el avisador 6ptico.

- Intermitentes del remolque
En servicio con remolque, se encienden al
mismo ritmo que los intermitentes conecta-
dos. No se enciende si esta averiado algin in-
termitente en el remolque o en el vehiculo
tractor.

23



Encendedor de cigarrillos

Con el encendido conectado, presionar hacia
dentro el botéon del encendedor. Cuando se
ha puesto al rojo la resistencia en espiral, el
encendedor salta automaticamente hacia
atras y puede sacarse.

Cenicero delantero

Para vaciarlo, abrirlo hasta la mitad y sacarlo
del panel de instrumentos tirando del extremo
derecho.

24

Ceniceros traseros

Para vaciarlos, sacarlos del apoyabrazos
correspondiente tirando hacia arriba.

Ceniceros giratorios en la parte
trasera ¥

Con el cenicero abierto, presionar el resorte
de retencion en el centro y sacar el cenicero.
Al volver a colocarlo, presionar asimismo el
resorte de retencion.



Elementos de la carroceria

Bloqueo de las puertas

Las puertas pueden asegurarse desde dentro
presionando hacia abajo los seguros. El segu-
ro de la puerta del conductor no puede bajar-
se si la puerta esta abierta. Este sistema impi-
de que, por olvido o por descuido, se cierre la
puerta del conductor de forma que quede
bloqueada, encontrandose dentro la llave del
coche.

Bloqueo centralizado de las
puertas

Accionando el seguro de la puerta del con-
ductor, o girando la llave en la cerradura hasta

la posicion final respectiva, se bloquean o
desbloguean todas las puertas.

Si se sobrecargan los motores de blogueo, la
alimentacién de corriente se interrumpe auto-
maticamente durante aproximadamente 30
segundos.

Seguro para nifos

Si en una puerta trasera se desplaza hacia
arriba la palanca de metal que se encuentra
por debajo de la cerradura, la puerta corres-
pondiente no puede abrirse ya desde el inte-
rior del vehiculo. Desde fuera, la puerta trase-
ra en cuestion puede abrirse aunque esté

aplicado el seguro para nifios, excepto sitam-
bién esta apretado el seguro de bloqueo de la
puerta.

Asiento trasero

Para desmontarlo, p.gj., en controles aduane-
ros, en el Corsa de 2 y 4 puertas tirar de los
pomos gue se encuentran abajo, a la izquier-
da y a la derecha, en el canto delantero. Para
volver a montarlo, introducir el asiento a tope
por debajo del respaldo y presionarlo desde
arriba hasta que quede enganchado.

En el Corsa de 3y 5 puertas, el asiento trasero
se voltea hacia arriba (ver pagina 29).

25



Capé6 del motor

Tirar de la manilla del cierre de seguridad del
cap0, que se encuentra por debajo del tablero
de instrumentos, en el lado del conductor. El
capo se desbloquea y se levanta unos centi-
metros. (Prestar atencion a que la manilla re-
torne a su posicion inicial).

26

A unos diez centimetros a la izquierda - visto
desde delante - del centro del capd, hay una
pequefa manilla concava en la parte inferior:
presionar esta manilla hacia arriba y abrir el
capao.

Para mantener el capé en su posicién de
abierto, ha de insertarse en la pequefa ranura
alargada existente en su parte inferior la varilla
de apoyo que se encuentra atravesada por
encima de la parrilla del radiador.

Antes de cerrar el capo, colocar esta varilla
nuevamente en su sujecion. Dejar caer ahora
el capo, desde poca altura, por su propio
peso.

Para la seguridad en el trafico, no olvide nun-
ca cerciorarse de que el capé ha quedado
bien cerrado.




Cap6 del maletero o portén
trasero )

Al girar la llave hacia la derecha, se libera el
pestillo y el capé o el portén se levanta auto-
maéticamente. Para cerrar, presionar simple-
mente el capo o el porton en su cerradura.

Esto es importante:

El alumbrado de la matricula del Corsa
cumple las disposiciones legales tan solo si el
portdn trasero esta cerrado. Por ello no esta
permitido circular con el portdn trasero abier-
to (p.ej. en caso de transportar mercancias
voluminosas).

A ser posible, no debe circularse nunca
estando abierto el capd del maletero del Cor-
sa de 2 y 4 puertas (p.ej. al transportar mer-
cancias voluminosas), para que no puedan
entrar gases de escape nocivos (mondxido de
carbono) al interior del coche a causa de los
remolinos de aire.

Medidas de precaucion para circular estando
abierto el capé del maletero del Corsade2y 4
puertas: cerrar las ventanillas y el techo para-
sol =, abrir la entrada de aire por la calefac-
cion y las toberas de ventilacion, y conectar el
ventilador.

27



Ampliacién del maletero
en el Corsa de 3 y 5 puertas

La figura 2024 S muestra las posibilidades de
ampliaciéon del maletero:

12

28

Pasar el cinturon de seguridad lateral-
mente por debajo de las cintas de sujecién
(figura 2331 S), desencajar el respaldo (de
una pieza o dividido #) con los botones ti-
radores de la parte superior, y voltearlo so-
bre el asiento.

Para volverlo a su posicion, levantar el res-
paldo y hacer que encaje audiblemente.

2. Acceso al maletero desde delante: El re-

cubrimiento del maletero puede levantarse
por delante:

Empuijar hacia el exterior, en la direccion
de la flecha, el bloqueo a la izquierda y a la
derecha. Al hacerlo se desencaja el recu-
brimiento del maletero y puede levantarse.

. Para transportar objetos de gran altura,
sacar el recubrimiento del maletero:

Empujar hacia el exterior los cierres y des-
colgar los cables del porton trasero.

Desencajar por arriba el respaldo (de una
pieza o dividido ) con los botones tirado-
res (figura 2331 S), abatirlo un poco hacia
delante y situar el recubrimiento del male-
tero detras del respaldo. Abatir hacia atras
el respaldo hasta que encaje audiblemente
a ambos lados.




4. Ampliacién del maletero hacia delante:

Colgar en el respaldo los cierres de los cin-
turones de seguridad traseros (figu-
ra 1813 S).

Sacar el recubrimiento del maletero — tal
como se describe en el punto 3 -y situarlo
detras del asiento delantero.

Levantar el asiento tirando de la lazada
(figura 1813 S).

Empujar lateralmente los cinturones de
seguridad por debajo de las cintas de suje-
cion (figura 2331 S); desencajar el respal-
do (de una pieza o dividido %) mediante los
botones de presion en la parte superior y
abatirlo hacia delante.

No colocar carga hasta demasiada altura y
asegurarla bien, ya que incluso los objetos
mas pequenos pueden convertirse en peligro-
sos proyectiles en caso de un frenazo de

emergencia o de un choque. Por razones de
seguridad, colocar la carga lo mas hacia de-
lante posible. Asi mejora ademas el arranque
sobre calzadas heladas o resbaladizas.

Para volver a colocar el asiento en su posicion
inicial, partiendo de la posicion 4, situar el
respaldo en posicion vertical hasta que se
oiga que ha encajado. Abatir hacia abajo el
asiento. Sacar del respaldo los cierres de los
cinturones de seguridad traseros. Colocar el
recubrimiento del maletero en sus cierres y
enganchar los cables de tiro.



181585

Para su seguridad

Espejos

Los espejos, tanto los interiores como los ex-
teriores, se sueltan de sus sujeciones si
sufren impactos fuertes como los que se ori-
ginan en caso de accidentes. Esto garantiza
una cierta seguridad tanto a los pasajeros
como a los peatones. Espejo retrovisor exte-
rior: encajar golpeando el borde exterior en
direccion a los encajes (encaje trasero: figura
1816 S, delantero: figura 1815 S). Si estan su-
eltos todos los encajes, encajar primero los
dos traseros y luego los dos delanteros.

30

Piezas acolchadas

El tablero de instrumentos absorbe elastica-
mente los golpes que pueda recibir. Los man-
dos, los apoyabrazos y otras piezas estan
fabricados a base de un material flexible.

Visera parasol

Las viseras parasol estan acolchadas. Pue-
den abatirse, protegiendo asi contra el des-
lumbramiento por delante, siendo también
posible girarlas hacia el lado.

Seguro para nifios
Las puertas traseras van equipadas con un
seguro para nifios — pagina 25.

Direccion de seguridad

Un sistema de piezas corredizas y absorben-
tes de energia, combinado con un carro de
ruptura actuante una sola vez, absorbe por
deceleracion controlada los esfuerzos ejerci-
dos. El volante se deforma absorbiendo ener-
gia.

Apoyacabezas

Para desmontar los apoyacabezas desblo-
quear los muelles de encaje (en el casquillo
izquierdo).

Ampliacion del margen de ajuste: desblo-
quear los muelles de encaje, ajustar y hacer
encajar los apoyacabezas



Accesorios de seguridad

Num. de catalogo

Programa de seguridad infantil:
Silloncito de seguridad

(hasta aprox. 10 meses)
Sistema de seguridad

(hasta aprox. 12 afios)
Fijacidon con el cinturén de
seguridad de serie,
el silloncito de seguridad
ademas con adaptador de

fiipgion: "o vas sEe e . o 1746...

. 1790 511
17 90 512

Extintor de incendios

Cable de remolque . . . . . .. 1738...
Barraderemolque ....... 17 90 522
Cables de ayuda para el arranque 17 02 527
Bombillas y fusibles 118, .
Faros antiniebla al halégeno g 78 i 2 i
Lampara antiniebla trasera 1712 ..
Calce de retencién . . . .. .. 17 18 700
Lamparaconiman ....... 1790
Triangulo de emergencia 17 16 527
Botiquin de urgencia . . .. .. 17 16 703
Cojindeurgencia ... ..... 17 16 704

17 16 705

El amplio programa de accesorios Opel le
ofrece la posibilidad de poder equipar su Cor-
sa en base a sus deseos individuales. Junto a
los accesorios de seguridad, los articulos
para mejorar el confort y una completa oferta
de productos para la conservacion del vehi-
culo, encontrara Vd. muchas otras cosas que,
en caso necesario, pueden serle de gran utili-
dad.

Con los "accesorios reconocidos Opel” que-
da garantizada por Opel su alta calidad y su
exactitud de ajuste.

Su taller autorizado Opel le asesorara gusto-
samente.

31



Cinturones de seguridad

Péngase siempre el cinturén de seguridad
antes de comenzar el viaje = incluso en el
trafico urbano y en los asientos traseros -
ya que éste puede salvarle la vida.

Los pasajeros traseros se ponen en peligro a
si mismos y a los pasajeros delanteros en
caso de accidentes, si no hacen uso de los
cinturones de seguridad traseros.

Cada cinturén de seguridad esta destinado a
ser usado por una sola persona. Los cinturo-
nes de seguridad no son apropiados para ni-
fos de edades inferiores a 6 anos.

32

Cinturones de seguridad

de tres puntos

El vehiculo va equipado delante (y detras #)
con cinturones de seguridad de tres puntos
con sistema automatico de enrollamiento y
bloqueo que, a velocidad constante y regular,

permite absoluta libertad de movimientos -

aunque el cinturon permanezca siempre bien
adaptado al cuerpo por ser tensado mediante
el muelle correspondiente.

Al acelerar o decelerar bruscamente el vehi-
culo en cualquier direccion, el cinturén queda
blogqueado instantaneamente, p.ej., también
en curvas pronunciadas. Esta capacidad de
blogueo no es posible comprobarla despla-
zando voluntariamente el cuerpo con rapidez
hacia delante.



Manejo de los cinturones
automaticos

Abrochado

Tirar con regularidad del cinturdn, desenro-
llandolo y colocarlo por encima del cuerpo,
sin retorcerlo.

Insertar la lengiieta de cierre en la ranura de la
cerradura hasta que haya encajado. El respal-
do del asiento no debe estar demasiado recli-
nado hacia atras. El cinturén adominal, sin re-
torcer, debe quedar ajustado al cuerpo. Ten-
se a menudo durante el viaje el cinturén medi-
ante un tirén en el cinturén del hombro.

La vestimenta holgada dificulta el acopla-
miento adecuado del cinturén. Este no debe-
ra llevarse por encima de objetos duros o
guebradizos en los bolsillos de su vestimenta,
como por ejemplo boligrafos y gafas, ya que
éstos pueden producir lesiones.

Desabrochado

Para desabrochar el cinturon presionar el pul-
sador de color rojo en su cierre; el cinturon se
enrolla automaticamente.

Para entrar o salir detras: voltear hacia abajo
el brazo de desviacion del cinturon 3. El ex-
tremo inferior del cinturon se desliza por la
barra hacia atras.



Manejo de los cinturones
traseros no automaticos =

Abrochado

Descolgar el cinturén del enganche y pasarlo
sin retorcer por encima del hombro. Engan-
char la lenglieta de cierre en la cerradura. El
cinturén debe quedar ajustado al cuerpo,
para lo cual se tiene que ajustar correctamen-
te la longitud.

Prolongar

1. Desplazar el extremo libre por la pinza mo-
vil hacia arriba (figura 2016 S).

2. Voltear el enganche regulador hacia arriba,
tirar del cinturén del hombro hacia abajo
(figura 2017 S).

Acortar
Levantar el extremo libre del cinturon del
hombro y tirar de él (2018 S).

Soltar

Para soltar el cinturén, presionar el pulsador
rojo en el cierre, colgar la lenglieta de cierre
en el enganche de regulacion.



Cinturén abdominal %

En el centro del asiento trasero: Para variar su
longitud, presionar el pulsador en la lengiieta
de cierre, arriba.

Conservacion de los cinturones

Mantener siempre limpios y secos los cinturo-
nes de seguridad.

Para su limpieza es suficiente agua templada
0 una débil solucién jabonosa.

No dafiar ni aprisionar los cinturones al entrar
éstos en contacto con objetos de bordes afi-
lados.

Debe controlarse de vez en cuando el estado
de las diversas partes del cinturdn, haciendo
reponer las que tengan algin dafio. Se susti-
tuiran los cinturones que, por causa de algun
accidente, se hayan dafiado o distendido.

No debe efectuarse ningun tipo de modifica-
ciones en los cinturones, en sus puntos de
sujecion o en los dispositivos automaticos de
enrollamiento y bloqueo.

35



lluminacion

Faro de marcha atras
El faro de marcha atras se enciende al poner

la marcha atras estando conectado el encen-
dido.

Faros halégenos antiniebla =

El interruptor basculante se encuentra debajo
del interruptor de luces. Con los faros anti-
niebla conectados se enciende una lampara
testigo verde debajo de la palanca del inte-
rruptor.

En caso de mala visibilidad, por ejemplo debi-
da a niebla o a nevada, los faros antiniebla
mejoran la visibilidad en forma de iluminacion
adicional.

Luz trasera antiniebla

El interruptor basculante para la luz trasera
antiniebla se encuentra debajo del interruptor
de luces. La lampara de control de conexion,
de color amarillo, se encuentra por debajo de
la palanca del interruptor.

Rogamos respete las disposiciones legales
relativas al empleo de la luz trasera anti-
niebla.



lluminacién interior

Al abrir la puerta del conductor o la de su
acompanante, se enciende automaticamente
la iluminacién interior.

Si se tira del interruptor de luces en el tablero
de instrumentos, la ldmpara de iluminacion in-
terior permanece encendida.

lluminacién de los instrumentos

La iluminacion indirecta de los instrumentos
se enciende de forma automatica conjunta-
mente con la iluminacién exterior del vehiculo.

lluminacién de la guantera

Con el encendido conectado y la tapa abierta,
la guantera esta iluminada.

lluminacién del encendedor de
cigarrillos y del cenicero

Con el encendido conectado luce también la
iluminacion de la boquilla de recepcién del
encendedor y la del cenicero.

lluminacién del maletero %

Al abrir el capo del maletero o el porton trase-
ro, se enciende la iluminacion.

lluminacién del compartimiento

del motor %

La iluminacion del compartimiento del motor
se enciende simultaneamente con la ilumina-
cién exterior del vehiculo.

37



Ventilacion y
calefaccion

Ventanillas de las puertas

Las ventanillas de las puertas se pueden bajar
y subir por medio de su correspondiente ma-
nivela.

38

Accionamiento eléctrico de las
ventanillas (delante) &

Dos interruptores basculantes en la consola
central.

Siempre que el conductor salga del vehicu-
lo, debe sacar y llevar consigo la llave, para
evitar la utilizacion indebida (peligro de ac-
cidente).

Si se sobrecargan los motores eléctricos, la
alimentacion de corriente se interrumpe bre-
vemente de forma automatica.

Ventanillas desplazables detras &

Para abrirlas ha de tirarse del cierre acodado
y presionarse hacia afuera hasta que encaje.
Para cerrar, voltear el cierre acodado hasta
que guede encajado.




Techo corredizo

Para abrirlo, sacar la manivela de su cavidad,
presionar el botén de desbloqueo y girar la
manivela hacia la izquierda.

Para ventilar y airear el interior del vehiculo,
también se puede levantar el techo corredizo
por su parte trasera. Para ello, con el techo
totalmente cerrado, ha de girarse la manivela
hacia la derecha, tras haber presionado el bo-
ton de desbloqueo.

La visera parasol se puede plegar y desple-
gar, tanto con el techo corredizo cerrado
como con él levantado por la parte posterior.

Al abrir el techo corredizo hacia atras, la vise-
ra parasol se abre al mismo tiempo.

Si por descuido se empuja completamente
hacia atras la visera parasol, ésta puede vol-
verse a sacar: abrir por completo hacia atras
el techo corredizo y cerrarlo.

Calefaccion y ventilacion

Sistema de mezcla de aire: Mezclando aire
frio y caliente puede regularse instantanea-
mente la temperatura y mantenerse constante
a cualquier velocidad.

El paso de aire viene determinado por el ven-
tilador, por lo que éste debe mantenerse co-
nectado también al circular.

El aire exterior es aspirado por delante del
parabrisas, calentado mas o menos a volun-
tad y conducido al interior del vehiculo. La sa-
lida de aire hacia el exterior tiene lugar a tra-
vés de las ranuras en los montantes de las pu-
ertas.

39



Grupo de mando de la calefaccién
Palanca izquierda Calefaccion

hacia arriba calor

hacia abajo frio

Mantener siempre un poco abierta la entrada
de aire, cerrandola sélo momentaneamente,
por ejemplo, para evitar que entre humo en el
interior del vehiculo: para ello desplazar la pa-
lanca de distribucion del aire hacia:i, y
cerrar todas las toberas de ventilacion.

40

AV
e T . | |
| | |
[,
i 7

el - 18308
Palanca derecha Distribucién de aire Interruptor Ventilador
arriba W para descongelar giraturio
centro V hacia la zona granda Ee:i;;gz;ge
i 3 niveles de
bajo hacia la parte alta ventilacion s
entre W y V distribucion de aire

sin escalonamientos
para descongelar y
hacia la zona

reposapiés

El paso de aire puede aumentarse con el ven-
tilador, lo que puede ser necesario circulando
lentamente, para mejorar el confort o para
descongelar las ventanillas mas rapidamente.



Toberas centrales de ventilacion

Estas dos toberas posibilitan la entrada direc-
ta de aire al interior del vehiculo, sin pasar por
la calefaccion. Las toberas se abren mediante
la rueda moleteada. En la posicion de encaje
0 estan cerradas.

La entrada de aire se incrementa conectando
el ventilador.

Girando o volteando las aletas direccionales,
puede dirigirse la corriente de aire a la direc-
cion deseada.

Toberas laterales de ventilacién

A través de estas dos toberas se puede dirigir
al interior del vehiculo aire frio o caliente — se-
gln la posicion en que se sitle la palanca
izquierda del grupo de mando de la calefac-
cion. Las toberas se abren con la rueda mole-
teada correspondiente. En la posicion de en-
clavamiento 0 estan cers=as.

La entrada de aire se incrementa conectando
el ventilador.

Girando o volteando las aletas direccionales,
puede dirigirse la corriente de aire a la direc-

cion deseada, por ejemplo, hacia las ventani-
llas laterales o al revestimiento de las puertas,
para formar una capa de aire caliente a lo lar-
go de las puertas.

Toberas para descongelar o des-
empanar las ventanillas laterales

Si la palanca derecha del grupo de mando de
la calefaccién se ha desplazado hacia arriba,
la corriente de aire frio o caliente es dirigida
hacia el parabrisas y también hacia las ven-
tanillas laterales (especialmente hacia el area
correspondiente al espejo retrovisor exterior).

41



Ventilacién en verano

Para conseguir la maxima ventilacion en ve-
rano en la parte alta del habitaculo:

Abrir segun se desee las toberas de ventila-
cion, desplazar hacia & la palanca de distri-
bucion de aire del grupo de mando de la cale-
faccion.

Si, ademas, se desea ventilacién en la parte
baja del habitaculo, situar en la posiciéon ¥ la
palanca de distribucion de aire.

Desplazar hacia abajo la palanca de regula-
cion de la temperatura del grupo de mando
de la calefaccion.

Conectar el ventilador.

42

El bienestar, la comodidad y la garantia de en-
contrarse en buenas condiciones los ocupan-
tes del vehiculo, depende en gran medida de
que se regule de la forma adecuada la ventila-
cién y la calefaccion.

Esto es especialmente importante en la esta-
cion fria del ano.

Efectuando una regulacion a base de calefac-
cion en la parte baja del habitaculo (¥ o algo
por encima de V), y abriendo segln se desee
las toberas centrales de ventilacion, se con-
siguen capas de aire a distinta temperatura y
el agradable efecto de "calor abajo” y "fresco
arriba.

Calefaccion

@ hacia el parabrisas y hacia las ventanillas
laterales a través de las toberas

@ hacia la parte baja del habitaculo

@ através de las toberas de ventilacion late-
rales #

@ cualquier otra combinacion.

La cantidad de aire' deseada puede regularse

por medio de la velocidad a que se conecte el

ventilador.

El rendimiento de la calefaccion depende de

la temperatura del agua del radiador, por lo

que solo se consigue el maximo cuando el

motor esta caliente a la temperatura de ser-

vicio.

Calefaccion de la zona reposapiés

Palanca de regulacion de la temperatura del
grupo de mando de la calefaccion hacia arri-
ba, situar la palanca de distribucion del aire
en la posicion ¥, conectar el ventilador. Para
lograr un calentamiento rapido, se recomien-
da conectar el primer nivel del ventilador, y en
caso de un ventilador con tres niveles, el
segundo, y cerrar las toberas centrales de
ventilacion.



Para desempaiiar o descongelar
las lunetas

Desplazar ambas palancas del grupo de man-
do de la calefaccion hacia arriba.

Girar el interruptor del ventilador al nivel méxi-
mo.

Las toberas laterales de ventilacion s pueden
abrirse adicionalmente, orientandolas hacia
las ventanillas laterales.

Cerrar las toberas centrales de ventilacion.
Conectar la luneta térmica trasera.

Luneta térmica trasera
Sélo actia si el motor esta en marcha.

Tirar del interruptor giratorio del ventilador.

El simbolo luce ya con el encendido, y con
mayor intensidad al conectar la luneta térmi-
ca.

Desconectar en cuanto se consiga una buena
visibilidad. Evitar una initil sobrecarga de la
instalacion eléctrica.

Al limpiar la luneta térmica, téngase mucho
cuidado en no danar el filamento electrotérmi-
co: pagina 86.

23485

Calefaccion eléctrica de los
asientos delanteros &

Interruptor basculante a la izquierda junto a la
columna de la direcciéon:

interruptor de una posicién:

solo para el asiento del conductor o sélo para
el de su acompanante

interruptor de dos posiciones:

primera posicion: asiento del conductor
segunda posicion: asiento del conductor y de
su acompanante.

43



Recomendaciones para la conduccion

Recomendaciones generales
para los primeros kildmetros

El trato que se le dé al vehiculo nuevo en la
primera fase es decisivo para su futuro rendi-
miento y duracién.

Desde el primer momento puede Vd. circular
con ligereza y variando la velocidad, pero no
lo haga continuamente a todo gas. No cas-
tigue el motor a un régimen demasiado bajo
en los puertos de montana.

Al principio de la puesta en servicio del vehi-
culo (aprox. 1000 km), le recomendamos
cambiar frecuentemente de marchas. Como
norma para todas las marchas: acelerador pi-
sado 3/4 como maximo.

Circular sélo con el motor en
marcha

No deje rodar el vehiculo, 0 no conduzca
cuesta abajo, con el motor parado y jaméas
con el encendido desconectado. Muchos
grupos y elementos dejan de funcionar en
este caso, tales como, por ejemplo, las insta-
laciones para sefiales y el servofreno. Esto
representa un peligro para Vd. y para los
demas.

Recomendaciones para circular
por terrenos montanosos o con
remolque

El ventilador del radiador de su coche es ac-
cionado eléctricamente, por lo que su rendi-
miento no depende del régimen a que gire el
motor. A un régimen alto se genera mas calor,
y a un régimen bajo, menos. Por consiguiente,
cuando se frate de subidas pronunciadas,
procure no cambiar a una marcha mas corta
siempre y cuando el vehiculo pueda coronar-
las sin dificultad.



Conduccion adecuada y econémica

El manejo técnicamente correcto y econdmi-
co del vehiculo garantiza su rendimiento y
prolonga su duracion.

Menos consumo — mas kilémetros
Le rogamos preste atencion a las recomenda-
ciones para circular (pagina 44) y a los conse-
jos para ahorrar combustible relacionados al
principio del presente Manual de Instruccio-
nes.

Régimen del motor

Sean cuales fueren las condiciones en las que
circule el vehiculo, mantenga el motor a un
régimen favorable. Preste atencion a la indi-
cacion del econoscopio #.

Calentamiento del motor

El motor debe calentarse con el vehiculo en
movimiento, y no girando al ralenti.

Sin embargo, no fuerce el calentamiento del
motor muy frio conduciendo durante largo
tiempo con el motor muy revolucionado. No
conduzca a todo gas mientras que el motor

no haya alcanzado la temperatura de servicio
normal.

Cambie Vd. de marcha

con frecuencia

No acelere demasiado el motor al ralenti o en
las marchas cortas del cambio. Conduzca
con fluidez y cambiando las marchas frecuen-
temente.

Las velocidades demasiado bajas o demasia-
do altas en las diversas marchas del cambio,
asi como la circulaciéon en trayectos cortos,
incrementan el desgaste y el consumo de
combustible.

Cambie Vd. a las marchas cortas

Cuando disminuya la velocidad, cambie Vd. a
la marcha inmediata inferior — y no conduzca
a medio embrague con el motor acelerado,
especialmente por terrenos montanosos.

Embrague

Aproveche siempre el recorrido total del pedal
del embrague para evitar dificultades al cam-

biar y dafios en el cambio. Por esta razén no
debe colocarse ninguna alfombrilla gruesa al-
rededor de los pedales.

El pedal del embrague no debe utilizarse
como apoyo para el pie, porque si se hace, ha
de contarse con un considerable desgaste del
embrague.

Mantenga la bateria en buenas
condiciones

En el trafico urbano lento, siempre que haya
de circular despacio y especialmente con el
vehiculo parado, desconecte todos los instru-
mentos o accesorios consumidores de elec-
tricidad que no sean necesarios (luneta térmi-
ca, faros adicionales, etc.).

Al poner en marcha el motor en invierno, pise
el pedal del embrague para evitar la resisten-
cia ofrecida por el cambio en punto muerto, lo
que es muy favorable para el motor de arran-
que y la bateria.

45



Combustibles

Consumo de combustible
segln normas DIN

El consumo de combustible segin la norma
DIN 70 030, parte 1 (ver pagina 92) sirve para
comparar diversos vehiculos entre si. Este
consumo se determina bajo condiciones
de circulacion prescritas y se detalla en tres
valores:

en ciclo urbano

a 90 km/h

a 120 km/h.
En el ciclo urbano se simula un viaje por una
ciudad. Los otros dos valores se determinan a
una velocidad constante.

46

Repostar combustible

Las indicaciones pertinentes las encontrara
Vd. en la ultima pagina.

Combustibles

Adecuados son los combustibles corrientes
en el mercado, normal y super con plomo
segin DIN51600 y sin plomo segin
DIN 51 607 (véase pagina 47 y 90).

Combustibles con indice de octano demasia-
do bajo pueden dar lugar a que el motor pique
biela. El fabricante del vehiculo no puede res-
ponsabilizarse de los dafos que se produz-
can por este motivo. El octanaje requerido por
el motor de su vehiculo y las instrucciones
para el ajuste basico de encendido se encu-
entran en la pagina 90.

Antes de iniciar un viaje a un pais en el que
s6lo puedan adquirirse combustibles con
bajo indice de octano, le recomendamos que
se dirija a su concesionario Opel, que le infor-
mara sobre las medidas a tomar.



Catalizador

El combustible con plomo dafia el catalizador
y las piezas del conjunto electronico dejando-
las ineficaces.

Mediante el estrechamiento de la boca de lle-
nado de combustible en los vehiculos con ca-
talizador se impide que se introduzcan pisto-
las de surtidor de combustible con plomo.

Si su vehiculo todavia no va equipado con
catalizador, éste puede funcionar con to-
dos los combustibles corrientes con plomo
y sin plomo tanto de las categorias normal
como super (ver pagina 90).

Antes de montar el catalizador se circulara
consumiendo dos depdsitos de combustible
sin plomo, normal o stper, y se prestara aten-
cién a consumir cada vez el contenido del de-
posito casi hasta el final.

Haga Vd. realizar el montaje ulterior del catali-
zador so6lo en un taller autorizado Opel. Este
esta en condiciones de realizar el montaje se-
gun la legislacién vigente.

Si no se tienen presentes las siguientes
instrucciones, se produciran dafios al ca-
talizador o al vehiculo:

— Si se dan fallos de encendido, marcha irre-
gular del motor después del arrangue en
frio, disminucién perceptible de la potencia
del motor o cualquier otra perturbacion
anormal del funcionamiento, que pudiese
tener como consecuencia un fallo en el sis-
tema de encendido, solicitar inmediata-
mente por la via mas rapida la ayuda de un
especialista. En caso de emergencia, se
puede continuar la marcha brevemente,
pero a velocidad reducida y a régimen del
motor bajo.

47



— Sillega combustible sin quemar al cataliza-
dor, puede darse alli la combustién y como
consecuencia, sobrecalentar y destruir el
catalizador.

Evite Vd. por tanto:

— Frecuentes arranques consecutivos en frio.

— Accionar mas de lo necesario el motor de
arranque al arrancar (durante el arranque
se inyecta combustible)

— Conducir hasta vaciar el depdsito (alimen-
tacion de combustible irregular provoca
sintomas de sobrecalentamiento)

— Poner en marcha el motor empujando o re-
molcando (puede llegar combustible sin
quemar al catalizador); utilice Vd. cables
auxiliares de arranque (pagina 58).

Haga realizar Vd. todos los trabajos de man-
tenimiento en los intervalos prescritos por
Opel en un taller autorizado Opel.

48

De esta forma tiene Vd. la certeza de que to-
das las piezas de la electricidad de su vehicu-
lo, asi como las instalaciones de inyeccion y
de encendido trabajan éptimamente; que se
mantienen las bajas emisiones de productos
contaminantes; y que se garantiza la vida Gtil
del sistema de catalizador.

Motor C13N

El motor C13N va equipado con el sistema de
inyeccion central MULTEC de OPEL. La insta-
lacién mandada electronicamente dispone de
un inyector central. La unidad electrénica re-
gula el tiempo de inyeccion, el encendido, el
llenado al ralenti y el corte en deceleracion.

] Testigo de control del motor

Este se enciende con el encendido conectado
y durante el proceso del arranque. Se apaga
poco después de que &l motor haya arranca-
do.

Si falla alguna informacion para la unidad de
mando electronica, el conjunto electrénico in-
dica la averia al encenderse el testigo de con-
trol del motor. El conjunto electrénico conmu-
ta a programa de marcha de emergencia para
que sea posible continuar la marcha. Para eli-
minar la causa de la averia, buscar un taller
autorizado Opel. Circular durante mucho
tiempo con el testigo de control del motor
encendido puede ocasionar dafios al cata-
lizador, aumentar el consumo de combus-
tible y reducir considerablemente la capa-
cidad de circulacién del vehiculo.

Si este testigo de control del motor se encien-
de brevemente, sin repeticion, no hay que
darle mayor importancia al asunto.



Gases de escape

Gases de escape del motor
Evite su inhalacion:

Los gases de escape contienen mondxido de
carbono, que es incoloro e inodoro, pero muy
téxico. Su inhalacion provoca en primer lugar
cansancio, luego la pérdida de conocimiento
y, por ditimo, peligro de muerte.

Si entraran gases de escape del motor en el
interior de su vehiculo, solicite Vd. inmediata-
mente la ayuda de un especialista antes de
continuar el viaje. Si esta no fuera posible en
el acto, conduzca Vd. con todas las ventani-
llas abiertas.

Motor con control de los gases
de escape

Por medio de medidas de disefio, principal-
mente en el sistema de carburacion y de en-
cendido, se ha reducido a un minimo el conte-
nido de productos contaminantes en los ga-
ses de escape, tales como mondxido de car-
bono (CO), hidrocarburos (CH) y ¢xidos de
nitrégeno (NO,).

Antes de proceder al reglaje exacto del car-
burador y del encendido se determina la com-
posicion de los gases de escape y el conteni-
do de productos contaminantes, en primer lu-
gar, monoxido de carbono.

Cuanto mas exacto sea el reglaje, tanto me-
nor sera el contenido de CO.

Confie Vd. por consiguiente todos los traba-
jos de control y de reglaje exclusivamente a
un taller autorizado Opel que dispone de los
correspondientes instrumentos y del necesa-
rio personal cualificado.

Asi cooperara Vd. de forma considerable a
mantener limpio el aire de la atmosfera y al
cumplimiento de las disposiciones relativas a
la purificacion de gases de escape.

El reglaje del carburador y del encendido esta
incluido asimismo en el programa de revisio-
nes perioddicas Opel. Por lo tanto haga realizar
los trabajos previstos en el cuaderno de che-
ques del servicio al cliente en los intervalos
prescritos.

49



Frenos

Los frenos son un factor importante para la
seguridad en el trafico.

Con pastillas nuevas en las mordazas de los
frenos de disco, le recomendamos que, con
vistas a su mayor efectividad y duracion, no
frene brusca o innecesariamente a fondo
durante los primeros 200 km.

El desgaste de las pastillas del freno no debe
sobrepasar una determinada medida. Conse-
cuentemente, la puesta en practica con regu-
laridad de los trabajos de mantenimiento pre-
vistos en el cuaderno de cheques del servicio
al cliente son una premisa indispensable para
la seguridad en el tréafico.

Sustituir las pastillas de freno desgastadas
solo en un taller autorizado Opel. Aqui se
instalaran pastillas controladas y homologa-
das por Opel que garantizan el rendimiento
oOptimo de los frenos de su vehiculo.

Freno de pie

El freno de pie tiene dos circuitos de freno
independientes entre si, diagonales.

Si dejase de funcionar uno de los dos circui-
tos de freno, el vehiculo puede seguir frenan-
dose con el segundo circuito. En este caso,
sin embargo, el freno comenzara a actuar cu-
ando el pedal esté ya bastante apretado,
siendo necesario ejercer mayor presion. Ade-
mas, es mas largo el trayecto necesario para
detener el vehiculo. Solicite Vd. la ayuda de
un especialista antes de continuar el viaje.

Para poder aprovechar totalmente el recorri-
do del pedal, muy especial si dejase de actuar
uno de los dos circuitos de freno, no debera
encontrarse ninguna alfombrilla gruesa en la
zona de los pedales.



Si el motor esta parado, la accion del servo-
freno desaparece después de haber pisado
una o dos veces el pedal. El rendimiento del
freno en si no es menor, pero es necesario
ejercer una fuerza mucho mayor sobre el
pedal. Tener esto presente si se remolca el
vehiculo.

Antes de comenzar un viaje controlar las lu-
ces de freno.

Poco después de comenzar a circular debe
controlarse el funcionamiento del sistema de
freno, rodando a poca velocidad, especial-
mente si los frenos estan himedos tras haber
lavado el vehiculo.

Preste siempre atencion al correcto nivel del
liquido de frenos — pagina 79.

Freno de mano

El freno de mano mecanico actia sélo sobre
las ruedas traseras. Este sirve para el ase-
guramiento del vehiculo parado o aparcado.
El freno de mano enclava automaticamente al
tirar de la palanca correspondiente.

a1



Ruedas y
neumaticos

Los neumaticos montados en fabrica estan
adaptados a las caracteristicas del tren de ro-
daje del vehiculo y ofrecen una seguridad y
confort éptimos.

Antes de montar en su vehiculo otros neuma-
ticos u otras llantas, debe Vd. asesorarse en
su taller autorizado Opel sobre las posibilida-
des técnicas. La utilizacion de llantas o neu-
maticos no apropiados puede dar lugar a la
anulacion del permiso de circulacion de su
vehiculo — es decir, de la autorizacion para
circular por la via piblica—y a la pérdida de la
cobertura del seguro.

52

Montaje de neumaticos nuevos

Lo mejor es montar neumaticos radiales en
juegos completos. El cambio de neuméticos
debe hacerse siempre por pares de la misma
marca en el mismo eje.

Presion de inflado
de los neumaticos

El mantenimiento de la presion de inflado
prescrita para los neumaticos es premisa in-
dispensable para el confort de marcha, segu-
ridad en el trafico y duracion de los mismos.

Controle por tanto el inflado, como minimo
cada 15 dias y antes de dar comienzo a viajes
largos, utilizando un buen manémetro y con
los neumaticos frios. Al efectuar el control, no
olvide la rueda de repuesto.

Indicaciones sobre la presion de inflado en
la pagina 93 y sobre el rétulo adherido a la
puerta del conductor por encima de la
cerradura.



Un inflado excesivo o insuficiente con res-
pecto a la presion prescrita, incrementa el
desgaste de los neumaticos e influye des-
favorablemente sobre la seguridad, el
comportamiento, el confort y el consumo
del vehiculo.

El incremento de la presion de inflado debido
al calentamiento de los neuméticos tras un
largo viaje no debe reducirse.

Tras el control del inflado de los neumaticos,
volver a enroscar y apretar los capuchones de
las valvulas.

Estado de neumaticos y llantas

Los impactos de los neumaticos sobre los ro-
dillos de las aceras, si se sube a éstas

i
R -

1385 W

{5

con demasiada velocidad, pueden dar lugar a
dafios ocultos en neumaticos y llantas, que se
manifiestan posteriormente (peligro de acci-
dentes al circular a alta velocidad). Por con-
siguiente, cuando haya de subir al bordillo de
una acera, hagalo despacio y, a ser posible,
en angulo recto.

Al aparcar, procure que los neumaticos no
queden aprisionados contra el bordillo.

Controle con frecuencia el desgaste (profun-
didad de dibujo) y eventuales danos exterio-
res en neumaticos y llantas vy, si observa des-
gastes anormales o deterioros, lleve su vehi-
culo a un taller autorizado Opel. Haga Vd. eli-
minar los dafios y verificar el tren de rodaje y
la direccion.

Si tras haber rodado gran cantidad de kilome-
tros, el desgaste de los neumaticos delante-
ros fuera mayor que el de los traseros, se re-
comienda intercambiar las ruedas del eje
delantero por las del eje trasero. Los neumati-
cos con mejor dibujo ofrecen mayor segu-
ridad en el eje delantero.

Tenga en cuenta que el peligro de acuapla-
ning es tanto mayor cuanto menor es la pro-
fundidad del dibujo de los neumaticos.

53



Empleo de neumaticos

para invierno

Todas las medidas de neumaticos del Corsa
pueden utilizarse para neumaticos de invierno
(neuméticos adherentes o neumaticos M + S,
para barro y nieve).

Neumaéticos radiales para verano (neuma-
ticos cinturados)

Los neuméticos radiales para verano con mas
de 4 mm de profundidad de dibujo en todas
las ruedas ofrecen incluso en invierno buenas
cualidades de rodaje.

Neumaticos M + S y neumaticos adheren-
tes

Los neumaticos M + S (para barro y nieve) y
los adherentes aumentan la seguridad del co-
che; por razones de seguridad, se montaran
en las cuatro ruedas.

54

Con neumaticos M + S 6 adherentes, se in-
crementara la presion prescrita para neumati-
cos de verano en 30 kPa (0,3 bar).

Cadenas para nieve

En la pagina 93 se indican los tamafos de
neuméatico del Corsa con los que pueden em-
plearse cadenas para nieve.

Sélo son permisibles las cadenas para nieve
en las ruedas motrices (eje delantero). Deben
montarse simétricamente sobre los neumati-
cos, a fin de conseguir un asiento concén-
trico.

Utilice unicamente las cadenas de eslabones
delgados, probadas y recomendadas por la
fabrica Opel que, tanto en la superficie de ro-
dadura como en las superficies laterales de
los neumaticos, no sobresalgan mas de
15 mm (incluyendo el cierre de la cadena).

Los tapacubos anchos y ciertas partes de la
cadena pueden entrar en contacto entre si,
segun sea su version. En un caso asi, des-
monte Vd. los tapacubos.

Las cadenas de eslabones gruesos no son
apropiadas.

Con cadenas para nieve debe circularse (ni-
camente a velocidades de hasta 50 km/h, y
en tramos libres de nieve, tan solo brevemen-
te y a baja velocidad, ya que las cadenas se
desgastan muy rapidamente sobre calzada
dura y pueden causar dafios a los neumnaticos
y a la carroceria.



Servicio con
remolque

Dispositivo de remolque 3¢

Hagalo Vd. instalar en un taller autorizado
Opel. El taller conoce la carga de remolque
permisible de su vehiculo y dispone de las
instrucciones de taller para el montaje del
mismo y para realizar las modificaciones con-
venientes en el vehiculo que afecten a la refri-
geracion.

Y Zul Stutzlost
J max. 50kg

arsT

Carga de remolque

Las cargas de remolque son valores maximos
que dependen del vehiculo y de su motor, no
debiendo superarse por el peso del remolque.
A grandes alturas sobre el nivel del mar, dis-
minuye el rendimiento del motor y la capaci-
dad de subida del vehiculo de tal forma que
las cargas de remolque no se pueden aprove-
char al maximo en parajes montafnosos.

La carga de remolque permisible de su vehi-
culo la encontrara Vd. en la documentacion
oficial del vehiculo. La carga de remolque per-
misible, en la Republica Federal de Alemania
y Berlin Occidental, tiene validez en remol-
ques con freno para pendientes de hasta 12%
como maximo.

Carga de apoyo

La carga de apoyo con la que el remolque
presiona sobre el gancho de remolque no
debe ser superior ni inferior a los valores pres-
critos. Esta puede variar si al cargar se des-
plaza la carga.

La carga de apoyo maxima permisible (50 kg)
debe estar indicada en un rétulo adhesivo en
el capo del maletero o en el portén trasero.

55



La carga de apoyo minima se deduce del

peso del remolque:

— hasta 625 kg: 4 % del peso real del remol-
que como minimo;

— mas de 625 kg: 25 kg como minimo.

Intentar conseguir la carga de apoyo méxima

de 50kg, especialmente en los remolques

pesados.

Antes de medir la carga de apoyo poner la

barra de remolque del remolque cargado a la
altura de la bola.

Al cargar el vehiculo tractor no sobrepasar la
carga permisible sobre el gje trasero.

Comportamiento en carretera

El comportamiento de marcha depende esen-
cialmente del tren de rodaje y de la posicion
del centro de gravedad del remolque (distri-
bucién adecuada de la carga).

Los siguientes accesorios reconocidos Opel

son muy ventajosos:

— Muelles de suspension traseros para
mayores fatigas

— Espejo retrovisor de remolques, cuando se
trate de remolques anchos.

Ademas se aconseja aumentar la presion de
inflado de los neumaticos del vehiculo tractor
a los valores indicados para carga maxima.

Los conductores de remolques saben apre-
ciar las ventajas del dispositivo adicional
amortiguador de las oscilaciones del re-
molque.

Antes de comenzar un viaje, engrase Vd. la
bola del gancho del remolque.



Recomendaciones para
la circulacion

El ventilador del radiador de su coche es
accionado eléctricamente, por lo que su ren-
dimiento no depende del régimen a que gire el
motor. A un régimen alto se genera mas calor,
y a un régimen bajo, menos. Por eso, en las
subidas, procure no cambiar a una marcha
mas corta siempre y cuando el vehiculo pue-
da coronar dichas subidas sin dificultad.

Procure siempre disponer de suficiente radio
en las curvas. Evite cambios bruscos de di-
reccion.

Al bajar pendientes, los frenos en servicio con
remolque son sometidos a fatigas extremada-
mente altas, por ello poner la misma marcha y
circular aproximadamente a la misma veloci-
dad que como si se estuviera subiendo.

Para arrancar en subidas

El régimen del motor mas favorable para em-
bragar se encuentra en la gama inferior del
par motor maximo (datos técnicos). Manten-
ga constante este numero de revoluciones,
embrague poco a poco, suelte el freno y pre-
sione a fondo el pedal del acelerador. Al ha-
cerlo, el régimen del motor puede decaer lige-
ramente.

57



En casos de
emergencia

No arrancar con cargador
rapido de baterias
para proteger los elementos electronicos.

Arranque del motor empujando
o remolcando el vehiculo

— En vehiculos con motores con catalizador
no hacer uso de esta posibilidad (ya que se
destruira el catalizador).

Al remolcar el vehiculo existe el peligro de que

el vehiculo remolcado se abalance sobre el

que remolca. Por ello, utilizar la barra de re-

molque (Nim. de catalogo 17 90. . .):

— Desconectar todos los consumidores de
corriente innecesarios

— Conectar el encendido

— Pisar a fondo el embrague

58

— Poner la marcha 2 6 3
- Arrancar y embragar

Arranque con cables auxiliares
de conexion #

(NUm. de catalogo 17 02 527)

Con los cables auxiliares de conexion puede
tomarse corriente de la bateria de otro vehi-
culo.

Pero debe realizarse con el maximo cuidado.
Cualquier divergencia de las instrucciones
puede ocasionar lesiones o dafnos debidos a
explosién de las baterias, asi como a dafios
en |as instalaciones eléctricas de ambos vehi-
culos.

@ Evite chispas o llamas desprotegidas en
las proximidades de la bateria.

@ Evite el contacto de los ojos, piel, tejidos y
superficies pintadas con el liquido de la
bateria. Este liquido contiene acido sulfi-
rico que ocasiona, caso de contacto direc-
to, heridas y dafios.

@ Al realizar trabajos en la bateria, ponerse
proteccion ocular.




Observar la secuencia de trabajo
1. Utilizar bateria auxiliar de la misma tension

(12 voltios). Su capacidad (Ah) no debera
encontrarse muy por debajo de la capaci-
dad de la bateria descargada. La tension y
la capacidad las encontrara Vd. en las ba-
terias.

No quitar la bateria descargada de la red
del vehiculo.

Desconectar los consumidores de corrien-
te innecesarios.

. No inclinarse durante la duracién del pro-
ceso sobre la bateria.

. Los bornes de un cable no deben entrar en
contacto con los bornes del otro cable.

4. Poner el freno de mano, cambio en punto

muerto.

. Conectar los cables segin el orden que se

muestra en la figura: Unir con un cable los
polos positivos de las dos baterias (signos
de positivo en el cuerpo de la bateria o en
el polo). Conectar un extremo del otro
cable al polo negativo de la bateria auxiliar
(signo negativo). Unir el otro extremo de
este cable a la masa del otro vehiculo, p.ej.
al bloque del motor o a algun tornillo de la
suspension.

No conectar nunca este cable al polo ne-
gativo de la bateria descargada.

Punto de conexion lo mas alejado posible
de la bateria descargada.

Tender el cable de tal forma que no pueda
ser atrapado por los elementos giratorios
del compartimiento del motor.

6. El motor del vehiculo con la bateria auxiliar

puede estar en marcha mientras presta
ayuda.
Realizar los intentos de arranque no mas
prolongados de 15 seg. y a intervalos de
1 minuto cada uno. Tras el arranque, dejar
que funcionen los dos motores al ralenti
durante 3 minutos aproximadamente con
los cables conectados.

7. Los cables se quitaran exactamente en el
orden inverso.

59




Remolque del vehiculo

Colocar el cable de remolque %, o mejor la
barra de remolque #, a la argolla que se en-
cuentra debajo del parachoques, delante, a la
derecha.

Caja de cambios en punto muerto.

Conectar el encendido para desbloquear la
direccion y para que funcionen las luces de
freno, la bocina y el limpiaparabrisas.

Arrancar lentamente y sin tirones. Evitar todos
los movimientos bruscos del vehiculo.

Para frenar es necesario ejercer mas fuerza
sobre el pedal, ya que falta la asistencia del
servofreno.

Cierre la calefaccion, las toberas de aire fres-
co y las ventanillas, para que no penetren al
habitaculo los gases de escape del vehiculo
que remolca.

Siempre que sea posible, lleve su vehiculo al
taller autorizado Opel mas proximo, éste le
garantiza una reparacion fiable, rapida y téc-
nicamente correcta. Ya que éstos poseen co-
nocimientos extraordinarios sobre los vehicu-
los Opel y disponen del utillaje necesario, las
instrucciones de taller, etc.

Servicio de grua

Elija Vd. mismo el servicio de griia y deje claro
el precio del mismo. De esta forma se evitan
costos innecesarios, e incluso dificultades
con la compaiiia de seguros al proceder a la
regulacion de un eventual dano.

Remolque de otro vehiculo

Afianzar el cable de remolque, o mejor la ba-
rra de remolque, en la argolla de la parte
trasera derecha, en ningun caso en el eje
trasero.



Rueda de repuesto, gato
y herramientas del vehiculo

La rueda de repuesto, el gato y las herramien-
tas se encuentran en el maletero (figu-
ra 1849 S). La rueda de repuesto, bajo el
recubrimiento del piso, esta sujeta por una
tuerca mariposa de plastico. El gato y las
herramientas se encuentran bajo la rueda de
repuesto.

Triangulo de emergencia

Corsa de 3 y 5 puertas: figura 2020 S:
Alojar el triangulo de emergencia detras de la
moqueta del maletero, en el centro.

En vehiculos con dispositivo de remolque %,
sujetar el triangulo de emergencia por delante
del botiquin de urgencia con una cinta de
goma % (figura 2340 S).

Corsa de 2 y 4 puertas: figura 2368 S:
Sujetar perpendicularmente el triangulo de
emergencia en el maletero con la cinta de
goma #.

Botiquin de urgencia %

Corsa de 3 y 5 puertas: Sujetar el botiquin de
urgencia con la cinta de goma % sobre el
pasarruedas derecho (en vehiculos de 5 puer-
tas, en el izquierdo).

Corsa de 2 y 4 puertas: figura 2368 S:

Alojar el botiquin de urgencia detras del trian-
gulo de emergencia. Para esto, doblar hacia
arriba en angulo de 90° |a esterilla del malete-
ro en la perforacion.

61




Cambio de rueda

Para su propia seguridad, haga Vd. los si-
guientes preparativos y aténgase a las indica-
ciones que se detallan a continuacion:

@ A ser posible, estacione el vehiculo sobre
una calzada llana y firme.

@ Conecte los intermitentes de emergencia,
aplique el freno de mano y engrane la pri-
mera o la marcha atras.

@® Emplace el triangulo de emergencia.

@ Utilizando un calzo o algo similar, bloquee
la rueda opuesta diagonalmente a la que
ha de cambiarse.

@ Utilice el gato sélo para cambiar ruedas.

@ No se ponga Vd. nunca por debajo del ve-
hiculo levantado con el gato.

@ No ponga en marcha el motor estando el
vehiculo levantado con el gato.

62

. Con un destornillador, extraer los sombre-

retes s de los tornillos de la rueda o el ta-
pacubos. Para ello, aplicar el destomilla-
dor en una de las escotaduras.

Quitar los tapacubos anchos #% a mano. Al
hacerlo, no coger por las ranuras de venti-
lacién sino por el borde exterior.

2. Con la llave de tubo correspondiente para
los tornillos de rueda aflojar ligeramente
los tornillos de la rueda.



3. En la parte baja del vehiculo hay, delante y

detras, escotaduras para aplicar el brazo
elevador del gato. Aplicar el brazo por de-
bajo de la escotadura — delante o detras —
de tal forma que la garra del gato (flecha en
la figura 1853 S) abarque el alma vertical y
entre en la escotadura.

Levantar el vehiculo girando la manivela.

© N oo

o

. Desenroscar y sacar los tornillos de la

rueda.

Cambiar la rueda.

Apretar los tornillos de la rueda.
Bajar el vehiculo.

Reapretar los tornillos de la rueda siguien-
do un orden en cruz.

Colocar los sombreretes de los tornillos de
la rueda % o el tapacubos.

Si se trata de un tapacubos de forma pen-
tagonal, el simbolo de vélvula gue se encu-
entra en el reverso del tapacubos debe se-
nalar hacia la valvula de la rueda.

En caso de llantas de aleacion ligera, intro-
ducir el perno que se encuentra en el rever-
so del tapacubos en el correspondiente
orificio de la llanta.

10. Colocar en el maletero la rueda recam-

biada, las herramientas y el triangulo de
emergencia.

. Haga comprobar lo antes posible el par

de apriete de los tomillos de la rueda y el
equilibrado de la rueda ahora montada en
el vehiculo, estando esta rueda puesta en
el vehiculo.

. Haga reparar y equilibrar la rueda defec-

tuosa.



Atencion al levantar
el vehiculo en el taller

1856 5

Los apoyos de la plataforma elevadora o del
elevador hidraulico de taller sélo deben apli-
carse en los puntos mostrados en las figuras,
a saber, poco antes o poco después del
correspondiente pasarruedas.

Si se trata de apoyos metalicos, es imprescin-
dible colocar una capa intermedia de goma
para evitar dafos en el vehiculo.



Instalacion
eléctrica

Sistema de encendido

Los sistemas electrénicos de encendido dis-
ponen de una potencia de encendido superior
a los convencionales. Por esta razén, existe
peligro de muerte si se toca alguna pieza so-
metida a tension.

Cajetin de fusibles
Al recambiar una bombilla desconectar el
correspondiente interruptor.

El cajetin de fusibles se encuentra en el inte-
rior del vehiculo, junto a la columna de la di-
reccion, a la izquierda, detrds de una tapa.

. Para recambiar un fusible ha de desencajarse

la tapa por el borde inferior. Al reverso de la
tapa se indican los circuitos asegurados, des-
de 1 hasta 18 (tabla en la pagina siguiente).

Los fusibles defectuosos se reconocen por el
filamento fundido (flecha en la figura 2246 A;
péagina siguiente). Sustituir el fusible tan sélo
cuando se haya subsanado la causa de la
averia.

Emplear Unicamente fusibles del amperaje
prescrito. Dicho amperaje va indicado en
cada fusible (ver pagina siguiente).

Se recomienda llevar siempre en el vehiculo
fusibles de repuesto, que pueden adquirirse
en cualquier taller autorizado Opel. Colocar
también los fusibles de repuesto en el cajetin
de fusibles (flechas en la figura 2026 S).

v



22464

L]
I
>
-
I
L}
i 0
b
a
L]

Fusibles
Amperaje Color distintivo
10A rojo
20A amarillo
30A verde

Fusibles y circuitos
de corriente asegurados

ooB ol e

- b

12:
13:

66

S 020 00T e

10,0 A Luz de carretera izquierda
10,0 A Luz de carretera derecha

10,0 A Luz de cruce izquierda
10,0 A Luz de cruce derecha
Luz trasera antiniebla #

— vl

10,0 A Intermitentes, luz de freno

20,0 A Luneta térmica trasera

20,0 A Ventilador de la calefaccion

20,0 A Ventilador del radiador

30,0 A Espejo exterior ajustable eléctri-
camente &, accionamiento eléc-
trico de las ventanillas #

20,0 A Faros antiniebla #

10,0 A Luz de posicién izquierda,

piloto trasero izquierdo

14:

15

17:

18:

10,0A

20,0A

30,0A

200A

Luz de posicion derecha,
piloto trasero derecho,

luz de la matricula,
alumbrado de instrumentos,
luz compartimiento motor #,
zumbador de alarma #
lluminacion interior,
iluminacion del maletero,
intermitentes de emergencia,
reloj %, radio #, bloqueo
centralizado #
Limpiaparabrisas,

bocina, limpialuneta trasera %
Faros de marcha atras,
encendedor %,

luz de la guantera,

indicador de combustible,
termémetro del refrigerante

Recambio de bombillas

Al recambiar una bombilla, desconectar el in-
terruptor correspondiente. No tocar las bom-
billas méas que en los casquillos de las bombi-
llas. Las particulas de aceite o grasa sobre el
cristal de la bombilla se volatilizan al encen-
derla, depositandose en el reflector y perdien-
do éste en capacidad de reflexion. Las man-
chas deberan eliminarse con un trapo limpio
que no deje hilachas y alcohol.

Atencion:

Confie siempre el reglaje de los faros unica-
mente a un taller autorizado Opel en donde se
dispone de los aparatos de reglaje adecuados
y de los conocimientos necesarios para poder
encargarse de un factor tan esencial en la
seguridad rodada. S

Bombillas de recambio segun el rétulo en el
casquillo de la bombilla.




Luz de cruce y de carretera

1

Abrir el capé y asegurarlo con la varilla de
soporte.

. Sacar del casquillo de la bombilla el en-

chufe con los cables. Retirar el sombrerete
del faro.

. Presionar el resorte de retencion para des-
encajarlo y girarlo.

4. Sacar la bombilla del portalamparas.

5. Colocar la nueva bombilla de forma que

las pestafias de fijacién de que va provisto
el plato portalamparas encajen en las es-
cotaduras del reflector.

. Sujetar la bombilla enganchando el resorte
de fijacion.

. Montar el sombrerete del faro y el enchufe.

Luz de posicion

1.

Abrir el capd del motor y asegurarlo con la
varilla de soporte.

. Desencajar el portalamparas girandolo ha-

cia la izquierda.

3. Sacar la bombilla del portalamparas.
4. Colocar la nueva bombilla.
5. Montar el portaldmparas girando hacia la

derecha.

67




Faros antiniebla %

1. Desenroscar el tomnillo de ranura en cruz
en la parte inferior del faro y sacar el reflec-
tor de su caja.

68

2. Presionar el resorte de sujecion para des- 3. Sacar la bombilla del portalamparas y ex-
encajarlo, y voltearlo hacia un lado. traer el cable.

4. Al instalar la bombilla nueva, colocar las
escotaduras del platillo de la bombilla so-
bre las pestanas de fijacion del reflector.



Intermitente delantero
1. Abrir el capé del motor y asegurarlo.

2. Girando el portaldmparas, sacarlo del re-
flector del intermitente.

3. Sacar la bombilla del portalamparas.

4. Instalar la bombilla nueva y volver a engan-
char el portaldmparas girandolo.

Conjunto de luces intermitentes,

de freno, de posicion traseras y

de marcha atrés; o bien luz

trasera antiniebla

1. Soltar los cierres del revestimiento lateral
en el maletero .

2. Presionar hacia dentro los clips elasticos
de alambre del portalamparas y sacar
éste.

3. Disposicién de las bombillas:
arriba - piloto trasero y luz de freno
(bombilla bifilar)
centro — intermitente
bajo - faro de marcha atras o bien
luz trasera antiniebla =

4. Sacar la bombilla del portalamparas.

5. Instalar la bombilla nueva y colocar el por-
talamparas, encajandolo primero por den-
tro y luego por fuera.

69



lluminacion de la matricula

1. Por el lado derecho, presionar el muelle
con un destornillador y sacar hacia arriba
la caja de la bombilla.

70

2. Presionar la lengleta que sobresale y sa-
car el portalamparas de la caja.

3. Sacar la bombilla del portalamparas.

4, Colocar la nueva bombilla.



Luz del habitaculo
Luz del motor
Luz del maletero 3%

Antes de desmontar la luz del habitaculo,
cerrar las puertas delanteras para que ésta no
esté sometida a corriente.

1. Apalancar hacia afuera la lampara y sacar-
la de su alojamiento con un destornillador.

Tener cuidado en no danar el revestimien-
to del techo.

2. Presionar ligeramente la bombilla hacia la
lengiieta flexible de contacto y sacarla.

3. Colocar la nueva bombilla.

71




@'Eotl:g'service

Este es nuestro objetivo: mantener en Vd. la
satisfaccion de poseer su vehiculo.

Todos los talleres autorizados Opel le ofrecen
un servicio de primera clase a precios ase-
quibles. Sus direcciones y nimeros de teléfo-
no se han relacionado en el folleto "Opel
Euroservice” que Vd. puede solicitar en los
talleres autorizados Opel.

72

Asi dispondra Vd. de un servicio rapido, de
toda confianza e individual; en una palabra
EUROSERVICE.

Operarios experimentados y capacitados e
instruidos por Opel, se hacen cargo de la
realizacién de los trabajos, efectuandolos en
base a las instrucciones especiales de Opel.

En un taller autorizado Opel se le instalaran
a su vehiculo PIEZAS DE RECAMBIO ORIGI-

NALES OPEL, que han superado severos
controles de calidad y precision, asi como,
naturalmente, los ACCESORIOS RECONQCI-
DOS OPEL, dtiles y de elegante disefio.

Lo garantizamos con nuestro nombre.

EL EUROSERVICE OPEL esta respaldado por
la experiencia de uno de los grupos industria-
les fabricantes de automdviles mas importan-
tes del mundo.



Alla donde Vd. se encuentre pueden facilitarle informaciones y ayuda los departamentos del Servicio al Cliente de Adam Opel Aktiengesellschaft

y de las filiales de General Motors:

Adam Opel Aktiengesellschaft
Bahnhofsplatz 1

D 6090 Riisselsheim -
Repiiblica Federal de Alemania
Tel. (0 61 42) - 6 61

General Motors Austria Ges.m.b.H.
GroB-Enzersdorfer Str. 59

A 1220 Wien = Austria

Tel. 2 24 50

General Motors Continental S.A.
Noorder Laan 75

B 2030 Antwerpen - Bélgica
Tel. 543 51 11

General Motors Danmark A/S
Tobaksvejen 22

DK 2860 Soeborg — Dinamarca
Tel. 56 56 00

General Motors Espafia, S.A.
Paseo de la Castellana, 91

E 28016 Madrid — Espaiia
Tel. 4 55 90 45

Suomen General Motors Oy
Kutojantie 8

SF 02630 Espoo 63/01 — Finlandia
Tel. 52 33 44

General Motors France S.A.
56 a 68 Avenue Louis Roche

F 92231 Gennevilliers (Hauts de Seine)

Francia
Tel. 7 90 70 00

General Motors Hellas ABEE
Atrina Center

32 Kifissias Ave.

GR 15125 Amaroussion — Grecia
Tel. 68 28 900

General Motors Nederland B.V.
Parmentierplein 1

NL 3088 GN Rotterdam - Holanda
Tel. 29 00 00

Vauxhall Motors Ltd.
Kimpton Road

Luton, Bedfordshire,
LU2 OSY - Inglaterra
Tel. 211 22

General Motors Distribution Ireland Ltd.
Belgard Road

Tallaght

County Dublin - Irlanda

Tel. 51 40 33

General Motors [talia S.p.A.
Piazzale dell'lndustria 40

1 00144 Roma - Italia

Tel. 5 46 51

En Luxemburgo dirijase Vd. a la
Filial General Motors en
Antwerpen — Bélgica

General Motors Norge A/S
Leiraveien 11

N 2001 Lillestrem - Noruega
Tel. 71 74 01

General Motors de Portugal, Limitada
Av. Marechal Gomes da Costa, 33

P 1800 Lisboa Codex — Portugal
Tel. 85 30 01

General Motors Nordiska A.B.
Jordbro Sédra Industriomrade
Armaturvdgen 4

S 13682 Handen - Suecia
Tel. 1 00 20

General Motors Suisse S.A.
SalzhausstraBe 21

CH 2501 Biel/Bienne — Suiza
Tel. 21 51 11

73



Trabajos del Servicio al Cliente:

Mantenimiento,

SISTEMA DE REVISIONES OPEL

Para el buen funcionamiento, la seguridad en
el trafico y la conservacion del valor de su ve-
hiculo, es importante poner en practica todos
los trabajos de mantenimiento con la periodi-
cidad prescrita por Opel. La proxima revision
viene determinada por el intervalo de tiempo
o por el intervalo de kildémetros que, segln
sea el caso, se alcance antes.

Revisiones

Intervalo de tiempo:

Para los vehiculos con un kilometraje anual in-
ferior a 15.000 km es necesaria una revision
anual.

Intervalo de kilometros:
Una revision cada 15.000 km

74

Cambio de aceite

Intervalo de tiempo:

Es necesario un cambio de aceite al afo en
vehiculos con un kilometraje anual inferior a
15.000 km

Intervalo de kilémetros:
Un cambio de aceite cada 15.000 km

El cambio de aceite puede hacerse coincidir
con la revision anual.

Bajo determinadas condiciones, por ejemplo,
arrancadas frecuentes en frio, servicio del ve-
hiculo predominantemente en el trafico urba-
no y de cercanias, sustituir el aceite del motor
y el filtro del aceite en primavera y otofo.

Los trabajos de mantenimiento, asi como los
trabajos de reparacion en la carroceria y los
grupos, deben ser efectuados por un taller
autorizado Opel. Estos talleres disponen de
los conocimientos necesarios para trabajar
con los vehiculos Opel y poseen las herra-
mientas especiales adecuadas, las directrices
de fabrica, etc.

La presentacion del comprobante cumpli-
mentado de haber realizado las revisiones en
un taller autorizado Opel y/o de los cambios
de aceite, es la condicion imprescindible para
tener derecho a la garantia.



No realice nunca por su cuenta reparaciones
u operaciones de ajuste 0 mantenimiento en
el motor ni en el chasis, ni tampoco en piezas
relacionadas con la seguridad. Por falta de
conocimientos podria Vd. infringir la legisla-
cién relativa a la proteccion del medio am-
biente y a la seguridad, y por un manejo ina-
decuado pondria en peligro su propia segu-
ridad y la de los demas.

Aviso para su seguridad

Al efectuar todos los controles previstos en el
compartimiento del motor, y a causa del pe-
ligro de lesiones producidas por el ventilador
del radiador, estas operaciones deberan
realizarse con el encendido desconectado, al
objeto de que el ventilador no gire. Debido a
que el mando del ventilador tiene lugar por
medio de un interruptor termostatico, no
siempre funciona a pesar de estar el encendi-
do conectado.

Con el encendido conectado, existe peligro
de muerte si se toca alguna pieza sometida a
tension, ya que el sistema electronico de en-
cendido tiene una potencia de encendido
mayor que los sistemas convencionales.

Aceite para el motor

Para el motor es especialmente apropiado el
aceite de marca Opel/GM. Este aceite multi-
grado de alta calidad sirve tanto en verano
como en invierno.

También pueden emplearse aceites HD de
marca de la viscosidad (SAE) y calidad (API)
apropiadas. Tabla de lubricantes pagina 89.

Basicamente, las clases APl son determi-
nantes para el criterio de calidad:

Motores | Aceites monogrado | Aceites

y multigrado ligeros

Gasolina | SF/CC SF/CC
SE/CC permisible |6 SF/CD

Diesel CCo6CD SF/CD
6 SF/CD

Los aceites para motores segun API-CD, que
el fabricante designe expresamente como
aceites para motores Diesel, no son apropia-
dos para los motores de gasolina (p.ej.
SE/CD).

Cuando se trate de aceites de marca usuales
en el mercado, los fabricantes de los mismos
son responsables de que los aceites ofreci-
dos para los vehiculos Opel tengan las carac-
teristicas requeridas. o

75



Los aceites multigrado son adecuados para
todo el afio. En los aceites monogrado HD,
viscosidad SAE 30, se tendra presente de
cambiar en invierno a la SAE 20 W — 20 (si las
temperaturas se mantienen durante mucho
tiempo inferiores a —20 °C, emplear aceite
multigrado SAE 5 W - 30).

Cambio del aceite,

cambio del filtro de aceite

Preste Vd. atencién al régimen de intervalos
de tiempo o kilometraje, ya que el aceite no
sblo esta sometido al desgaste consecuente
al funcionamiento del motor, sino que ade-
mas envejece y pierde capacidad lubricante.

Utilizar filtros de aceite originales Opel:

76

Motor Rosca Num. de

catalogo
108 3/4 ™ 6 50 400
Otros M 18 x 1,5 mm 6 50 401

Nivel del aceite del motor
Es una exigencia técnica que todo motor con-
suma aceite.

Consecuentemente, el nivel del aceite debe
controlarse cada 500 km, y especialmente
antes de dar comienzo a un largo viaje.

Controlar con el vehiculo en posicion horizon-
tal y el motor parado pero caliente. Esperar
2 minutos para que fluya de regreso al carter
el aceite en circulacion. Con el motor frio, el
tiempo de retorno es mucho mayor.

Para el control del nivel del aceite, introducir
en su orificio, hasta el tope, la varilla de medi-
cién bien limpia. Ahadir aceite si su nivel ha
descendido hasta la marca "rellenar"’.

El nivel del aceite no debe sobrepasar la mar-
ca superior de la varilla. Si la sobrepasara, se
produciria un mayor consumo de aceite, un
engrase de las bujias y una excesiva forma-
cion de carbonilla.

Para rellenar aceite, utilice siempre gue sea
posible la misma marca que se empled en el
(itimo cambio de aceite (tabla de lubricantes
— pagina 89).

La estabilizacién del consumo de aceite tiene
lugar sélo después de haber rodado algunos
miles de kilémetros, de tal forma que Unica-
mente a partir de entonces puede hablarse de
un consumo normal de aceite.



Refrigerante

El contenido del radiador — a base de glicol —
ofrece una proteccion anticorrosiva al sistema
de refrigeracion y calefaccion, asi como una
proteccion a la congelacion hasta —30 °C.

Esta carga de refrigerante permanece durante
todo el afio en el sistema de refrigeracion y
debera cambiarse cada dos afios. El cambio
debera ser realizado por un taller autorizado
Opel, ya que para este trabajo se exige una
cierta experiencia.

En caso necesario debe utilizarse unica-
mente el producto Opel para proteccion de
radiadores (especificacion General Motors
GME L 6 368) num. de catalogo 19 40 681.

Proteccion contra la congelacion

Antes de comenzar el invierno, determinar
con un densimetro la concentracion del refri-
gerante permanente. La concentracion del
producto anticongelante ha de garantizar una
proteccién hasta —30 °C aproximadamente.
Una concentracion demasiado baja reduce la
proteccion contra la congelacion y contra la
corrosion. De ser necesario, afadir producto
anticongelante. Caso de haber fugas de refri-
gerante, rellenar agua, comprobar la concen-
tracion y de ser necesario afadir producto
anticongelante.

77



Nivel del refrigerante i

Con el sistema cerrado de refrigeracién no
hay practicamente pérdidas. Por tanto es muy
raro tener que afnadir refrigerante. Con el mo-
tor caliente abrir con mucho cuidado el tapdn
de tal forma que la sobrepresion pueda de-
gradarse lentamente. Caso de afadir agua,
ésta sera limpia y pobre en cal. Tras rellenar
agua, controlar con un densimetro la concen-
tracién y de ser necesario mezclar producto
anticongelante.

Apretar el tapon de cierre hasta el tope.

78

En caso de irregularidades en la temperatura
del refrigerante, por ejemplo si se alcanza la
zona roja, el nivel del refrigerante debera
comprobarse inmediatamente y de ser nece-
sario rellenar. Lleve su vehiculo inmediata-
mente a un taller autorizado Opel para que
subsane la averia.

Con el sistema de refrigeracion frio, el nivel de
refrigerante en el depdsito de compensacién
debe encontrarse un poco por encima de la
marca "KALT". Con el motor a la temperatura
de servicio sube el nivel del refrigerante vol-
viendo a descender al enfriarse.

De vez en cuando es conveniente controlar
que, al enfriarse el motor, el refrigerante fluye
realmente desde el depdsito de compensa-
cion al circuito de refrigeracion. Si durante
este proceso se constata que el nivel del refri-
gerante en el depdsito de compensacion des-
ciende por debajo de la marca "KALT", debe
rellenarse hasta que el nivel se encuentre algo
por encima de esta marca "KALT".

Si al enfriarse el motor, el refrigerante no
fluyese al circuito de refrigeracion, es impres-
cindible llevar el vehiculo a un taller autoriza-
do Opel para que verifique el sistema y subsa-
ne la averia.



Liquido de frenos

Nivel del liquido de frenos

Téngase mucho cuidado con el liquido de fre-
nos porque es venenoso y ademés ataca la
pintura del vehiculo.

El nivel del liquido de frenos no debe sobre-
pasar en el depésito la marca "MAX" ni des-
cender por debajo de la marca "MIN”.

Para rellenar sélo debe utilizarse el liquido de
frenos de alto rendimiento Opel (ver Datos
técnicos, pagina 91).

Tras desenroscar y retirar el tapon de cierre,
rellenar liquido de frenos en el depésito hasta
la marca "MAX" y volver a enroscar el tapén.

Si hubiese sido necesario corregir el nivel del
liquido de frenos, investigar la causa de la
pérdida del liquido de frenos en un taller auto-
rizado Opel y eliminar la averia.

Cambio del liquido de frenos

Los intervalos en los que se debe cambiar el
liquido de frenos estan indicados en el cua-
derno de cheques del servicio al cliente.

Solo debe utilizarse el liquido de frenos de
alto rendimiento Opel (ver Datos técnicos,
pagina 91).

79



Correa trapezoidal

El buen estado y la tensién adecuada de la
correa trapezoidal son premisas indispen-
sables para un suficiente rendimiento del al-
ternador y en los motores 10 S y 12 NC tam-
bién para la refrigeracion del motor por accio-
namiento de la bomba de agua. Si la correa
trapezoidal esta desgarrada, este estado se
indica al encenderse la lampara testigo del
alternador.

Verificar de vez en cuando el estado de la
correa trapezoidal.

Si éste no fuera satisfactorio, lleve su vehiculo
lo antes posible a un taller autorizado Opel
para evitar averias mayores.

Limpiaparabrisas
y lavafaros %

El perfecto funcionamiento del limpiaparabri-
sas es absolutamente necesario para tener
una buena visibilidad y conducir con segu-
ridad.

Comprobar de vez en cuando el estado del
limpiaparabrisas.

Si las laminas de goma de las escobillas dejan
rastros en el parabrisas, limpielas con un tra-
po blando empapado en producto anticonge-
lante y de limpieza de cristales Opel, nim. de
catélogo 17 58 272.

Si la limpieza no es satisfactoria porque las
laminas de goma estan endurecidas, quebra-
dizas o en mal estado, deben reponerse ne-
cesariamente por razones de seguridad.

Esto puede ser necesario en inviemo por la
formacién de hielo y por la sal descongelante,
como después de un caluroso verano.

Controlar asimismo en espacios de tiempo
regulares la efectividad del lavafaros.

Tener cuidado de que el parabrisas no entre
nunca en contacto con pulimento que con-
tenga silicona. La silicona da lugar a que, al
funcionar el limpiaparabrisas, se formen rayas
y estrias sobre el cristal que dificultan consi-
derablemente la visibilidad. Los cristales a los
que se haya adherido silicona durante mucho
tiempo, ya no se pueden limpiar bien con nin-
gun producto.

i A



Lavalunetas

En el compartimiento del motor, a la izquier-
da, se encuentra el deposito del liquido del la-
vaparabrisas y del lavaluneta trasero 3.

El depdsito para la instalacion lavafaros # se
encuentra en el compartimiento del motor, a
la derecha.

Para abrir, tirar hacia arriba de la oreja de la
tapa y sacarla. Rellenar Gnicamente agua lim-
pia, al objeto de que no se obstruyan las tobe-
ras, Para incrementar el efecto de limpieza, es
recomendable afadir al agua una prudencial
cantidad de anticongelante con limpiacrista-
les Opel; num. de catalogo 17 58 272.

Para mantener el sistema lavalunetas en per-
fectas condiciones de funcionamiento tam-
bién en invierno, ha de anadirse al agua del
deposito un producto anticongelante en las
siguientes proporciones de mezcla.

Proporcion de la mezcla
Proporcién Opel de anticongelante
anticongelante con limpiacristales
hasta y agua
-5°C y
=10 °C 1:2
=20 °C =3
=30 °C 27

Al cerrar el depdsito, presionar con fuerza la
tapa sobre el reborde de la boca.

81



1640 A

Mantenimiento de la bateria

Su vehiculo va equipado con una bateria sin
tapones que no requiere mantenimiento.

Instalacion de encendido

Las instalaciones electronicas de encendido
tienen una potencia de encendido mayor que
las convencionales. Por tanto existe peligro
de muerte si se tocan piezas sometidas a ten-
sion.

82

Proteccién de los elementos
componentes del
sistema electrénico

Para evitar averias en los elementos electréni-
cos componentes de la instalacién eléctrica,
no debe desembornarse nunca la bateria
estando en marcha el motor. No poner nunca
en marcha el motor con la bateria desembor-
nada.

Siempre que se proceda a una carga de la ba-
teria, debe desconectarse ésta del circuito del
vehiculo: desembornar primero el cable nega-
tivo y luego el positivo. Téngase mucho cui-
dado para no alterar la polaridad, es decir, no
confundir o cambiar el cable positivo con el
negativo. Al conectar, fijar primero el cable
positivo y luego el negativo.



ks, T
e/ TS

Precalentamiento del aire
aspirado por el motor

En los motores 10 S y 12 NC, por medio de
una compuerta en el tubo del filtro de aire, el
aire aspirado por el motor puede ser conduci-
do por dos vias distintas al filtro. De esta for-
ma puede hacerse llegar aire para la forma-
cion de la mezcla a diferentes temperaturas.

En los demas motores, el precalentamiento
del aire aspirado por el motor se efectla auto-
maticamente.

En los motores 10 S y 12 NC, el mando de la
compuerta debe colocarse como se detalla
en la siguiente tabla; antes de cada ajuste,
aflojar la tuerca de mariposa.

SOMMER (verano) mas de 10 °C
Posicién intermedia | 10°C a-5°C
WINTER (invierno) menos de -5 °C

Si se desea circular de una forma especial-
mente rentable, la posicién de verano puede
mantenerse hasta 0 °C *):

SOMMER (verano)
Posicion intermedia
WINTER (invierno)

mas de 0 °C
0°Ca-5°C
menos de -5 °C

Despues de cada ajuste, fijar la palanca medi-
ante la tuerca de mariposa.

‘) El ahorro de combustible que se logra de esta forma puede ser de hasta 0,5 litros por 100 km. Préstese, sin embargo,
atencion para que el motor gire bien "redondo" y reaccione bien al acelerar. En caso contrario, debe variarse la posicion de
la compuerta cuando la temperatura exterior sea algo mas aita.



Conservacion
del vehiculo

Los trabajos de conservacién del vehiculo
efectuados con regularidad y de la forma ade-
cuada cooperan al mantenimiento de su buen
aspecto y de su valor durante muchos anos,
siendo ademas condicion indispensable para
conservar el derecho de garantia en caso de
corrosién en la carroceria y de dafios en la
pintura. Seguidamente le damos consejos
para la conservacion de su vehiculo que, po-
niéndolos en préactica de la forma adecuada,
contribuyen a la proteccién del vehiculo con-
tra las influencias perjudiciales del medio am-
biente a las que esta sometido.

Al realizar trabajos de conservacion de su ve-
hiculo, especialmente al lavarlo, preste aten-
cion a las disposiciones legales ecolégicas.
No emplee Vd. nunca productos de limpieza
agresivos. Los productos de conservacion
Opel han sido controlados en fébrica y hacen
la conservacion facil y efectiva.

Sirvase asesorarse en un taller autorizado
Opel.

84

Productos de limpieza y conservacién Opel

Aplicacion Articulo Nimero de
catalogo
Lavado del vehiculo  Cepillo para el lavado 17 58 003
Champl para automoviles 17 58 823
Esponja para automoviles 17 90 811
Esponja para insectos 17 58 122
Gamuza 17 90 812
Conservacion exterior Producto de limpieza para pinturas 17 58 622
Pulimiento para automoviles 17 58 871
Crema para automoviles 17 58 903
Cera para pinturas metalicas 17 58 991
Pulverizador de cera dura 17 58 990
Cera dura liquida 17 58 989
Crema para cromados 17 58 923
Lapices de pintura ) 7 i
Pintura pulverizable o aplicable directamente BT )
Conservante de llantas de aleacion ligera 17 60 251
Pulverizador para eliminar alquitran 17 58 901
Pulverizador de limpiacristales con
eliminainsectos 17 58 163
Pulverizador limpiacristales 17 58 162
Anticongelante con limpiacristales 17 58 272
Conservacion interior Producto de limpieza para interiores 17 58 149
Pulverizador limpiacristales 17 58 162

*) Complete Vd. los nimeros de catalogo de lapices de pintura y pintura Duhadznblan aplicable directamente mediante el codi-
caracteristicas.

go numérico de tres cifras de la pintura del vehiculo que encontrara en la placa de



Lavado

Sobre la pintura de su vehiculo actdan las in-
clemencias del medio ambiente, p.ej. cam-
bios continuos climaticos, humos y polvos in-
dustriales, asi como las sales antihielos. Lavar
por tanto regularmente el vehiculo.

Los excrementos de pajaros, los insectos mu-
ertos, las resinas de arbol y el polen contienen
elementos agresivos que deben lavarse inme-
diatamente ya que de no hacerlo pueden ori-
ginar desperfectos en la pintura.

Si se utilizan instalaciones automaticas para
lavar el vehiculo, preste Vd. atencion a las
instrucciones del fabricante de éstas. Por
ejemplo, el limpiaparabrisas y el dispositivo
de limpieza y lavado de la luneta trasera de-
ben estar desconectados y la antena no debe
estar sacada.

Tenga Vd. ademas siempre en cuenta que,
siempre que sea posible, durante los dos pri-
meros meses del vehiculo nuevo, éste solo
debe lavarse a mano para no perjudicar la
pintura nueva.

El vehiculo no debe lavarse a pleno sol. En
primer lugar, ablandar la suciedad con un
chorro de agua bien distribuido y enjuagar.
Seguidamente lavarlo desde arriba hacia
abajo con gran cantidad de agua limpia y co-
rriente y un cepillo de lavar automoviles. En
caso necesario puede emplearse un champt
suave para ablandar la suciedad. Al terminar
el lavado del coche limpiar también profunda-
mente las aristas rebordeadas interiores y los
pliegues en las puertas y capds abiertos asi
como las zonas de la carroceria tapadas por
ellos.

A continuacion, enjuagar concienzudamente
la carroceria y secarla con una gamuza. De-
ben emplearse dos gamuzas: una para las su-
perficies pintadas y otra para los cristales. En-
juagar con frecuencia las gamuzas. Residuos
de conservantes en los cristales producen un
detrimento de la vision.

Conservacion

Si se utilizé champ, es necesario proceder a
la conservacion de la pintura, ya que de no
hacerlo ésta se seca.

Debe procederse, lo més tarde, a la conserva-
cién de la pintura cuando el agua no perma-
nece formando gotas sobre las superficies
pintadas.

No espere Vd. hasta que esto suceda. La con-
servacion impide que la suciedad se adhiera
fuertemente a las superficies pintadas y sus
componentes quimicos ataquen la pintura.
Conservar también las aristas rebordeadas
interiores y los pliegues en las puertas y ca-
pos abiertos asi como las zonas de la carro-
ceria tapadas por ellos.

Pulimento

Solo es necesario pulimentar la pintura si ésta
tiene adheridas sustancias sélidas, o si se ha
puesto mate y tiene mal aspecto. El producto
Opel con silicona forma simultaneamente una
pelicula protectora, por lo que no es necesa-
rio proceder subsiguientemente a su conser-
vacion.

Las partes de plastico de la carroceria no de-
beran tratarse con conservante ni pulimento.
Las pinturas metalicas cuidarlas con cera
para pinturas metélicas.

85



Liantas

Las llantas estan pintadas y pueden ser trata-
das con los mismos productos que la carro-
ceria. Para la limpieza y la conservacion de las
llantas de aleacion ligera se recomenienda el
conservante de llantas de aleacion ligera

Opel.

Piezas cromadas

Las piezas cromadas pueden limpiarse y con-
servarse con crema para cromados Opel.
Esta pasta no debe entrar en contacto con las
superficies pintadas.

Desperfectos en la pintura

Antes de que se forme dxido, deben subsa-
narse los desperfectos en la pintura, tales
como arafazos, o los producidos por peque-
fias pledras proyectadas contra la carroceria
al circular, etc., utilizando para ello el lapiz de
pintura o la pintura pulverizable o aplicable
directamente Opel. Si ya se hubiese formado
oxido, solicitar la ayuda de un taller autoriza-

86

do Opel. Es conveniente también observar las
superficies y los cantos orientados hacia la
calzada, ya que aqui puede formarse 6xido
que pasa desapercibido durante mucho
tiempo.

El nimero clave de la pintura se encuentra en
la placa de identificacion del vehiculo.

Manchas de alquitran

No intente eliminar el alquitran utilizando ob-
jetos duros, sino eliminelos rapidamente con
el producto pulverizable para eliminar alqui-
tréan de Opel.

Piezas de material plastico

y de goma

Si al lavar el vehiculo no quedasen suficiente-
mente limpias las piezas de material plastico
o de goma, es recomendable tratarlas
subsiguientemente con el producto para lim-
pieza de interiores Opel. No emplee Vd. nin-
gun otro producto, en particular disolventes o
gasolina.

Tapizado y habitaculo

Las partes de material plastico han de limpiar-
se con el producto para la limpieza de interio-
res Opel. La mejor forma de limpiar el tapiza-
do es utilizando un aspirador y un cepillo.
Para eliminar manchas, recomendamos el
producto para la limpieza de interiores Opel,
adecuado para tela y para cuero sintético.
Para la limpieza de tejidos y alfombrillas en el
interior del vehiculo no deben utilizarse nunca
disolventes como acetona, tetracloruro de
carbono, aguarras, quitaesmalte para uias o
similares, ni jabon de lavar o blanqueantes
decolorantes. La gasolina tampoco es apro-
piada para esa limpieza.

Cristales de las ventanillas

Al limpiar las lunetas térmicas, no danar el fila-
mento electrotérmico.

Lo mas adecuado es utilizar un trapo blando
que no suelte hilachas, o una gamuza, con-
juntamente con el producto pulverizable lim-
piacristales Opel, o el pulverizador para la lim-
pieza de parabrisas con quitainsectos.



Escobillas del limpiaparabrisas

Para su limpieza debe emplearse un trapo
blando y anticongelante con producto para la
limpieza de cristales Opel. Las laminas de
goma que no limpien bien, han de reponerse.

Compartimiento del motor

Ya en fabrica se ha procedido a la proteccion
del compartimiento del motor — como protec-
cién permanente — con cera protectora. Evi-
tense los lavados del motor innecesarios. An-
tes de un lavado del motor, tapese el alterna-
dor y el depésito del liquido de frenos con
fundas de plastico.

Debido a que al lavar el motor se elimina la
cera protectora no tan sélo de las superficies
visibles, sino también en parte de las cavida-

des, tras un lavado del motor haga que su
taller autorizado Opel proceda a una nueva
conservacion del compartimiento del motor
con cera protectora.

Infraestructura

En fabrica se ha aplicado una capa protectora
de polivinilo como proteccion permanente en
el area contra la que son proyectadas por las
ruedas las piedrecillas, grava, etc. (incluyendo
las superficies longitudinales de la infraes-
tructura del vehiculo). Esta capa no requiere
mantenimiento. Las superficies no cubiertas
con polivinilo, llevan una capa protectora de
cera.

Antes de que comience el invierno, es conve-
niente, tras un lavado de la infraestructura,
aplicar una nueva capa protectora de cera.

En el caso de vehiculos cuyos bajos se laven
frecuentemente en tineles de lavado, la capa
de cera protectora puede verse muy afectada

por los aditivos de lavado disolventes de la
suciedad. En tales casos, examinar la capa de
cera protectora con mayor frecuencia, y si es
necesario, renovarla. Antes de que comience
la temporada de invierno, hadgase examinar y,
de ser necesario, retocar la capa de polivinilo.

Téngase mucho cuidado porque los materia-
les a base de caucho bituminoso usuales en
el mercado pueden dafar la capa de polivini-
lo. El conocimiento de los materiales prescri-
tos y su experiencia en lo relativo a su manejo
y aplicacién hacen necesario encargar a un
taller autorizado Opel la realizacion de estos
trabajos en la infraestructura del vehiculo.

Una vez pasada la época fria del afio, es con-
veniente y necesario realizar un lavado de la
infraestructura del vehiculo para eliminar la
suciedad que se haya adherido, en la que
ademas puede haber sal.

87



Datos Técnicos

Estos datos técnicos estdn basados en las
normas DIN 70 020, 70 030 y CEE 80/12689.
Reservado el derecho a introducir modifica-
ciones técnicas. Las indicaciones relaciona-
das en la Cédula de Propiedad tienen siempre
preferencia con respecto a lo que se indica en
el Manual de Instrucciones.

Datos caracteristicos del vehiculo

Placa de tipo: delante del radiador a la dere-
cha. El nimero de identificacion del vehiculo
(nimero de bastidor) va estampado en la pla-
ca de tipo y en el piso del vehiculo, entre la
puerta del acompanante y el asiento del
acompanante (figura 1884 S). Distintivo de
motor y nimero de motor: estampados en el
lado delantero del bloque del motor.

Lubricantes

En el tren de rodaje del vehiculo no hay nin-
gun punto de engrase. Para la lubricacion del
motor y del cambio, incluido el diferencial, de-
ben utilizarse tan solo aceites de marca que
correspondan a las especificaciones Opel.

88

Para la lubricacién del motor es especialmen-
te apropiado el aceite de marca Opel - GM de
la clase SAE 15W-40 y de la clasificacion
API-SF/CC (tabla de lubricantes ver pagina
siguiente).

Clasificaciones APl de los aceites para
motor

El American Petroleum Institute (Instituto
Americano del Petréleo) divide los aceites
para motor segun sus capacidades de rendi-
miento (calidad). La caracterizacion de las
clases se realiza mediante dos letras.

La primera letra indica el margen de aplica-

cion:

S = Service, primario para clases APl vélidas
para motores de gasolina.

C = Commercial (vehiculos industriales) pri-
mario para clases API destinadas a mo-
tores Diesel.

La segunda letra indica la calidad en orden al-

fabético creciente:

API-SF = Aceite para motores de gasolina
(actualmente de la méaxima cali-
dad).

API|-CD = Aceite para motores Diesel (actual-
mente de la méaxima calidad).

La calidad superior se puede utilizar siempre.

Los aceites que cumplan los requisitos de
ambas clasificaciones se designan corres-
pondientemente: p.ej. API-SF/CD.

Para determinar la capacidad de rendimiento
minima, ademas de las clases API se utilizan
también las especificaciones MIL y GM.

En los bidones del aceite pueden indicarse
también otras especificaciones propias de la
industria de los motores.



Tabla de lubricantes

Béasicamente, las clases APl son determi-
nantes para el criterio de calidad:

Motor
Seleccionar la viscosidad segun la temperatura exterior.
No cambiar el aceite si se dan cambios de temperatura efimeros.

A = Aceite monogrado
B = Aceite multigrado
C = Aceite ligero

Motores | Aceites monogra- | Aceites
do y multigrado ligeros

Gasolina| SF/CGC, SF/CD SF/CC
6 SF/CD

Diesel SE/CD, SF/CD SF/CD
6 CD

Los aceites para motores segin API, que el
fabricante designe expresamente como acei-
tes para motores Diesel, no son apropiados
para los motores de gasolina (p. ej. SE/CD).

R
SAE 20 W-20

SAE 20 W-40, 20 W-50

eI LT R ey SRS
SAE 15 W-40, 15 W-50
LS T T SR
B SAE 10 W-40, 10 W-50
PR e

i e 2]
SAE 5 W-50
TR e 1 TS
SAE 5 W-30
SAE 10 W-30, 10 W-40
c [ L e Tt
SAE 5 W-30, 5 W-40
“C ==
T T T T T T T
°F -20 0 20 40 60 80 100 2390 A

Aceite de motor SAE 5 W - 30 para servicio en paises nordicos, a temperaturas inferiores a

-20°C

Cambio mecanico incluido el diferencial
Aceite para cambios, Num. de catalogo 19 40 750 (90 001 777),
si se desea, Num. de catalogo 19 40 759 (90 188 629)

89




Motor

Nidmero de cilindros .......
DIametity - dcni e h v aias
BRI o v o Er R s
Cilindrada segtn
férmula fiscal® .........
aladiiva: . S R
Potencia (il .............

PREMIOION .ot b saim s e

Compresion .. ..... ......
Octanaje requerido HOZ
N = normal
S = stper
DIN 51 600 — con plomo ..
DIN 51 607 — sin plomo . . .
Régimen méximo permisible,
constante aprox. ........

108

4
72 mm @
61 mm

986 cm?®
993 cm?3
33 kW a
5400 r.p.m.
68 Nm a
2600 hasta
3800 r.p.m.
9,2

96 (S)
95 (9

6000 r.p.m.%

1) Designacitn comercial 13 i (con catalizador)

2) Desi ncldneornercnaHSNEuul-tmn

3 Segtn iciones

12NC

4
79 mm @
61 mm

1187 cm?3
1196 cm3
33 kW a
5000 r.p.m.
80 Nm a
2200 hasta
2600 r.p.m.
8,0

91 (N)
91 (N)

6000 r.p.m.5)

4) Sjal uhlizar combustible sin plorno se diera el fendmeno de «picado= debera
adaptarse el ajuste basico de encendido en un taller autorizado Opel.

5) Brevemente aprox. 6200 r.p.m.

12 8T

4
778 mm @
62,9 mm

1171 cm?3
1196 cm3
40 kKW a
5600 r.p.m.
90 Nm a
2200 r.p.m.

92

9% (S)
95 (S

6600 r.p.m.

en la Replblica Federal de Alemania y Berlin Occidental

C 13N

4
75 mm @
73,4 mm

1281 cm?
1297 em?3
44 kW a

5600 r.p.m.

96 Nm a

3400 r.p.m.

9,0

91 N)

6000 r.p.m.

13 NB?

4
75 mm @
73,4 mm

1281 cm?
1297 em3
44 kW a

5800 r.p.m.

96 Nm a

3200 r.p.m.

8,2

91 (N)
91 (N)

6600 r.p.m.

13 SB

4
75 mm @
73,4 mm

1281 cm3
1297 cm?3
51 kW a
5800 r.p.m.
101 Nm a
3800 hasta
4200 r.p.m.
9,2

96 (S)
95 (S)¥

6600 r.p.m.



Frenos

Liquido de frenos ......... Liguido de frenos Opel de alto rendimiento del nimero de catalogo 19 42 406 (90 187 661)
o como sustituto en liquido de frenos que corresponda a la norma US de seguridad
FMVSS art. 571.116 / DOT 4 / DOT 3 y a la especificacion SAE J 1703.

Equipo eléctrico

iPrecaucion alta tension!

iPeligro de muerte! No tocar ninguna pieza sometida a tensién.

El sistema electronico de encendido de su automévil tiene una gran potencia de encendido.

Bateria, tensién ........... 12 Volt
Bateria, capacidad ........ 36 Ah/44 Ah /55 Ah %
Buijias al cambiar
Motores 10 S, 12 NC ....  Bujias Opel 801, Num. de catalogo 12 14 801
Otros motores ......... Bujias Opel 802, Num. de catalogo 12 14 802
Distancia entre electrodos .. 0,7 hasta 0,8 mm

91



Prestaciones (aprox.) Motor 10 S
Velocidad méaxima? ...... 143 km/h
Diametro de giro minimo . . 100 m

Consumo de combustible
ségun DIN 70 030, parte 1,

por 100 km
Cambio de 4 marchas:
en ciclourbano ...... 7.5 13
a 80kmh.. ..o 49|
atl20kmh....c.cane 6,6 |
Cambio de 5 marchas:
en ciclo urbano ...... 761
a 9lmh.......... 471
al20kmh.......... 6,41
Consumo de aceite
por100km ........... 0,0751

1) con equipo GT

2l alcanzable en la marcha 4

3) @l Corsa LS, de 2 y 3 puertas, 0,3 ltrs. menos
4) el Corsa LS, de 3 puertas, 0,2 trs. menos

92

Motor 12 NC Motor 12 ST Motor C13N 13 NB

143 km/h
100m

831
541
Tedd

851
521
6,91

0,075 |

152 km/h
100m

791
491
6,51

8,114
4,71
6,31

0,051

155 km/h
100m

891
541
it

891
501
6,61

0,061

155 km/h
10,0 m

881
561
731

881
521
681

0,051

Motor 13 SB  Motor 13 SB")

165 km/h
100m

861
471
6,31

0,051

170 km/h
10,0 m

88l
491
6,61

0,051



Inflado de los neumaticos (presion relativa) en kPa (bar),
cadenas para nieve, neumaticos de invierno

Motor Neumaticos Presién de inflado
con carga de hasta a plena carga
tres personas
delante detras delante detras
10 S, 12 NC 135 SR 13 - 68 SV 190 (1,9) 170 (1,7) 210 (2,1) 260 (2,6)
1458R13-74 8 160 (1,6) 160 (1,6) 180 (1,8) 240 (2,4)
1565/7T0SR13-72 S 170 (1,7) 170 (1,7) 190 (1,9) 240 (2,4)
12ST,C 13N, 13SB, 13NB 145SR13-748 160 (1,6) 160 (1,6) 180 (1,8) 240 (2,4)
155/70 SR 13- 72 82 170 (1,7) 170 (1,7) 190 (1,9) 240 (2,4)
13 SB3 155/f0SR13-728S 170 (1,7) 170 (1,7) 190 (1,9) 240 (2,4)
175/70 SR 13-80 S 150 (1,5) 150 (1,5) 170 (1,7) 230 (2,3)
165/65 SR 14 -78 S 170 (1,7) 170 (1,7) 190 (1,9) 240 (2,4)

1) no con equipo GL ni GLS
2) no con motor G 13 N
3 con equipo GT

Todos los datos relativos al inflado de los neuméticos se refieren a neumaticos frios. El incremento de la presién de aproximadamente 20 a 40 kPa

(0,2 a 0,4 bar) que se produce tras un largo viaje, no debe reducirse.

Si se conduce de forma deportiva, o si se emplean neumaticos de invierno, se deberia incrementar el inflado, delante y detras, en 30 kPa (0,3 bar).

La utilizacién de cadenas para nieve se permite tan solo en las ruedas motrices (eje delantero). Sirvase observar las indicaciones de la pagina 54 y
ademas las siguientes limitaciones.

Sobre el tamafo de neumatico 175/70 SR 13 80 S no se permite emplear cadenas para nieve,

sobre el tamafio de neumatico 165/65 SR 14 78 S se permite emplear Gnicamente las cadenas para nieve Opel, nim. de catalogo 17 91 616.
Todos los tamarios de neumaticos aqui relacionados pueden utilizarse como neumaticos de invierno (neumaticos M + S, barro y nieve o adheren-

tes).




Capacidades (aprox. )

Sisterna de refrigeracion ..............0......
Depdsito de combustible (nominal) ..............
Aceite del motor con cambio de filtro ............

entre las marcas MIN y MAX

de la varilla de medicion .............00n0nnn
Depésito del lavaparabrisas ....................
con limpialunetatrasero .....................
Depdsito del lavalaros: <. cue. i isa naydes

Dimensiones del vehiculo (mm)

Lehgilod MBI -t s e e e
ANCHEIFE INANIIERES Lot viais s oin s s siwsis ool v ibn alaseron
Altura maxima (con pesoenvacio) ..............
Distancla ottro 8ie8 i v saviv s i i s e
T T B R O
NI APEBEIE . oo e i e e s e s
Despejo sobre el suelo (eje trasero) ..............

Motor 10 Sy 12 NC

55
42
2,75

0,75
1,5
2,3
4,6

3y 5 puertas

3622
1532
1365
2343
1320
1307

144

Otros motores
6,1

3,0

0,75
1.5
23
4,6

2 y 4 puertas

3955
1540
1360
2343
1320
1307

144



Pesos en kg

(segun la legislacion para la Republica Federal de Alemania y Berlin Occidental)

Corsa LS Corsa GL Corsa GLS Corsa GT
3 puertas 3 puertas 3 puertas
108 12NC 12ST C13N13NB,| 10S 12NC 12ST C13N13NB, | 10S 12NC 12ST C13N 13NB, | 13SB
13 SB 13 SB 13 SB
Peso total
autorizado 1220 1220 1220 1255 1235 1220 1220 1220 1255 1235 1255 12565 1255 1275 1256 1235
Peso en vacio 740 750 750 715 780 760 765 785 785 7I5 o 795 . Toh - Bib. 805 775
Corsa LS Corsa GL Corsa GLS
2 puertas 2 puertas 2 puertas
105 12NC 12ST C13N13NB,| 10S 12NC 12ST C13N13NB, | 10S 12NC 12ST C 13N 13NB,
13 SB 13 SB 13 SB
Peso total
autorizado 1220 1220 1220 1255 1235 1240 1240 1240 1275 1255 1255 1255 1256 1275 1255
Peso en vacio 745 760 760 780 770 765 775 775 795 780 785 795 795 810 800
Indicaciones para cargar

La carga util es la diferencia entre el peso total permisible y el peso en vacio.

Las cargas sobre el eje delantero y el trasero (ver documentacion o placa de caracteristicas) no deberan sobrepasar juntas el peso total permisible, es decir, si se apro-
vecha por completo la carga sobre el eje delantero, entonces sobre el gje trasero solo se podra aprovechar en el marco del peso total permisible.

Los equipos especiales aumentan el peso en vacio y en algunos casos también el peso total permisible, variando ligeramente la carga til.
Si se instalan posteriormente accesorios, aumenta el peso en vacio del vehiculo y disminuye en un valor equivalente la carga dtil.

Carga sobre el techo
La carga permisible sobre el techo es de 80 kg. Por razones de seguridad, se aconseja no circular a mas de 100 kmvh llevando carga sobre el techo. El peso de 80 kg
es sdlo permisible repartiendo la carga uniformemente.



Pesos en kg
(segun la legislacion para la Reptblica Federal de Alemania y Berlin Occidental)

Corsa LS Corsa GL Corsa GLS
5 puertas 5 puertas 5 puertas
10S 12NC 12ST C13N 13NB, | 10S 12NC 12ST C13N 13NB, [ 1058 12NC 12ST C13N 13NB,
13 SB 13 SB 13 8B
Peso total
autorizado 1240 1240 1240 1275 1255 1240 1240 1240 1275 1255 1275 1275 1275 1296 1276
Peso en vacio 760 770 770 795 780 780 785 785 805 795 810 815 815 835 825
Corsa LS Corsa GL Corsa GLS
4 puertas 4 puertas 4 puertas
108 12NC 12ST C13N 13NB, [ 105 12NC 12ST C13N 13NB, | 10S 12NC 12ST C13N 13NB,
13 SB 13 SB 13 SB
Peso total
autorizado 1240 1240 1240. 1275 1256 1260 1260 1260 1295 1275 1276 12ib" 1276 1285 1275
Peso en vacio 765 780 780 800 790 785 795 795 815 800 805 815 815 830 820
Corsa vehiculo de reparto
108 12NC 12ST C13N 13NB,
13 SB
Peso total
autorizado 1220 1220 1220 1256 1235
Peso en vacio 815 825 825 850 835
Carga') 405 395 395 405 400 1) Teniendo en cuent: sl‘ pes&;ut;;ahuwrizadomy;h carga sobre ejes
distribuci ia el eje delant
Carga? BT % B0 3 B T s s M o it

Indicaciones para cargar

La carga ttil es la diferencia entre el peso total permisible y el peso en vacio.

Las cargas sobre el eje delantero y el trasero (ver documentacion o placa de caracteristicas) no deberan sobrepasar juntas el peso total permisible, es decir, si se apro-
vecha por completo |a carga sobre el eje delantero, entonces sobre el eje trasero s6lo se podré aprovechar en el marco del peso total permisible.

Los equipos especiales aumentan el peso en vacio y en algunos casos también el peso total permisible, variando ligeramente la carga util.
Si se instalan posteriormente accesorios, aumenta el peso en vacio del vehiculo y disminuye en un valor equivalente la carga util.

Carga sobre el techo
La carga permisible sobre el techo es de 80 kg. Por razones de seguridad, se aconseja no circular a mas de 100 km/h llevando carga sobre el techo. El peso de 80 kg
es solo permisible repartiendo la carga uniformemente.

96



Indice por orden alfabético

T T T R L R T 19
Accesorios de seguridad . . . . .. 31,33
Aceitesdemotor . . . ... .... 75, 89
Ahorro de energia . . . . . . . 1, 45, 83
Aire aspirado porel motor . . ... .. 83
Ampliacién del maletero . . ... ... 28
Antes de comenzar un viaje . ... .. 17
Anticongelante . .. ..h . ds em e s 77
Apoyacabezas . . ......... 6, 30
AREEOB s e s el e 5
Asientos delanteros . . . ... ... 25
Adlenton WHSBIDE .« o5 wianal v 25
AvshdorGptico) o ..l i e 12
Batia:l Sh,. o o d oo it wiking 28 45, 82
Bloqueo de la direcciéon . . . ... ... A
Bloqueo de la marcha atrds . . . . . . 16
BOBINE. . o s seaile i S e 13
Botiguini < - ci e b s i e 61
BB e e o b Shes) o e e sl 91
Cables auxiliares para

ol amangue. | o laiisR eanres 58, 59
Cadenas paranieve . ......... 54
Calefacelony: =5 e ki ia b 39, 40, 44
Cambio del aceite del motor . . . . . . 76
Cambio de bombillas . . . ... .. .. 66
Cambiode marchas . ......... 45
Cambioderueda . ........... 62
Cambio mecanico ......... 16, 89
GAPACIIBORE o . = 5 o c i e 94
Capodelmaletero . .......... 27
GCapb dalmotdr . ... e wiea s 26

ERrGa0a BPOV0’ |l s i e 55
CAGRANL G s s T 3
Casos de emergencia . ... ... .. 58
CEBIEREOT (o heals s soakiess 23, 47
Cerradura de las puertas . . . . . . .. 25
Cierre de las puertas

desde alinterior . - o.ociiiets na e 4
Cinturones de seguridad . . . . . . 6, 31
Circulacion en el extranjero . . . . . . 46
Combustibles adecuados . . . . . 46, 90
Combustibles sin plomo . . . . . . 47, 90
Conduccion econémica . . . ... .. 45
Conservacion del vehiculo . . . . . 84, 85
Consumo de combustible . . . .. 45, 46
Control de conexion de faros . . . . . 23
Correa trapezoidal . . .« < v v voo e . 80
Cuaderno de Cheques

de Servicio al Cliente . ... .. 7,19
Cuentakilébmetros . . . .. ....... 20
Cuentarrevoluciones . . .. ... ... 21
DEN0S enia piatirg .. .. oo aln Sl . 86
DEROB iiar i it e e e e 88
Datosdel'malor . . . o ... e wae ats 90
DEIGEIRCHICO8: | v a0 e e 88
Depésito de reserva para

el limpiaparabrisas . . ... ... 81, 94
Dieensiones: & . o5 0o s st s 94
Direccién de seguridad . . . .. ... . 30
EOONDBGOIN0 - - oid dlmss vl abata s 21
Elementos componentes del

sistema electrénico . ... ..... 82

Elemento de filtro

del aceite delmotor . . . . ... .. 76
Elementos de la carroceria . . . . . .. 25
Elevador detaller ... o e wiain siee s 64
Embragus sk Ll et s T 45
Ercelidadnr L e o Bt e 24, 36
Encarelda:’ in e sais oo 7, 65, 82
Equilibrado de las ruedas . . . ... . 63
Bquipo aléetrdco . o b e seee s 91
T LT S N 6, 30
Estacionamiento del vehiculo . . . .. .18
Estado de los neumaticos . .. .. .. 53
Estrangulador (estarter) . . ... .. 16, 23
Euroservice Opel . . . .o v o0 sve s 72
PO e s e s 12, 67
Faros adicionales . ......... 31, 68
Faros antiniebla. . . . ... ... .: 35, 68
Faros de marchaatrds . . .. .. ... 35
Flrpgaaire: - onis o i e 83
Frenodemano . ........ 18, 22, 51
FEOD B EIE | e w R ey e 50
e e 2 NN ARG R 50, 79, 91
FOntbion: o oo sonoe s e W 65
Gasesdeescape . .. ....... 16, 49
T T N e B P e 46
G i o s P r i 61
HEamietEs. - o i 5200 sy = lehe & 61
et e e ey S S B L 35
lluminacion de la guantera . . . . . . . 36



lluminacién interior . . ... .. .. 36, 71
Indicador de nivel de

COMBUSHRe. & e e wiidee siale 15
Indicador de temperatura

delrefrigarante . . . .. ... .. .. 15
130 il e 47 SURAE DR b TR ot B, 0 0 3
Inflado de los neumaticos 1, 52,93
Instalacion de encendido . . . . .. 65, 82
INBOEIDEMOE. ) « 00 Shkas den o 21, 36
Intermitentes . . . ... .... 12, 23, 69
Intermitentes de emergencia . . . .. . 13
Interruptor de encendido

b T | - R S A S s 7
Interruptor defaros . . . . ... .... 12
Interruptor de lUces. . . . . .ovv vl e 12
Lamparastestigo ... ... .. 15, 22, 23
Lampara testigo de los

intermitentes del remolque . . . . . 23
Lavadodel mator . . .. . onoues o 87
CRVATHING L5t Sl s e 14, 80
Lavaluneta trasero . . . ... ... .. 81
Lavaparabreas ... . .0 vo0e enn e 14
Limpiaparabrisas .. ... ... 14, 80, 87
Liquido refrigerante . . . . .. ... 77,78
LHENICOERRY . % ool b sl e 89
LUSES daliang ) 5 s i vieiie v 69
e T s S 69
Luneta trasera térmica . . . . ... .. 43
LUZCRGIUGE: .o xovis view somi 13, 67
Lardels maticta | o saie eneii e 70
B2 GEpoBICIBN . . o vn v s 67, 69
Luz trasera antiniebla . .. ... .. 35, 69
L 5 T T SN o e M 53
Liavesdelvehiculo: ... ... .o 4
Manémetro del aceite . . ... .. .. 21

98

Mantenimiento
Marchas
Monedas para aparcamiento

Neumaticos adherentes
Neumaticos cinturados
Neumaticos de invierno
Neumaticos M + S
(barro y nieve)
Nivel de aceite del motor
Numero de chasis
Numero de identificacion
del vehiculo
Numero de motor

........

Pesos
Placa de identificacion
Portaequipajes de techo (baca)
Posicién del punto muerto
(cambio)
Presion de inflado de
los neumaticos
Prestaciones
Programa de seguridad
infantil
Puesta en marcha del motor
Puesta en marcha del motor
empujando o remolcando

Radio
Recomendaciones generales
para la conduccién
Recomendaciones para

la conduccién

..............

O

......

Régimen del motor

........... 45

Regulacion de la temperatura . . . . . 39
Belofolsctrico - .« cici sas van 21
Remolque del vehiculo . ... ... .. 60
Repostar combustible . . .. ... 15, 99
Repuestos Originales Opel . . ... .. 19
e e g e e 44
Ruedaderepuesto ........... 61
RIS N0 oy s e ahee s 52
Socumidied ... S0 s e 7, 30, 74
Seguro contra utilizacion

ICIRERER S T e Sk s e 4
Seguroparanifios ........... 25
Servicioconremolque ......... 55
Servicio en inviermo . . . 54, 75, 77, 81, 83
Sistemade sefiales ......... 12, 13
3 (a1 | A S 37
Temperatura de servicio . .. ... .. 45
Termoémetro del refrigerante . . . . . . 15
Toberas para desempanar
las ventanillas laterales . . . ... ... 4
Toberas de ventilacion . . . . ... .. 41
Trabajos del
ServicioalCliente . ........ 19, 74
Triangulo de emergencia . ... .... 61
"o 1 G e e S 20
Ventanilla desplazable . ........ 37
NORIRRIAE" - Gl s e e s 37
ABEHIBEON AN 4 L s Al e 39
Ventilacionenverano . ......... 42
b e AR e ¢ B e 40
Viajes al extranjero . . . ... ... 46, 73
Vitaras passol v s s sl 30
NORIVIOID. . oo s v 5050 wietehass 21



Repostar
combustible
Matricula

Repostar combustible
iMucha precaucion con el combustible!

Antes de repostar combustible, parar impres-
cindiblemente el motor y, en su caso, también
calefacciones adicionales con camara de
combustion.

La gasolina es inflamable y explosiva. Por
ello, al manejar combustible o al encontrarse
en sus proximidades, evite acercar llamas
desprotegidas. No fume cerca de la gasolina.
Estas dos advertencias son validas incluso
cuando solo se percibe el olor caracteristico
de la gasolina. Si se percibiese este olor den-
tro del propio vehiculo, debe investigarse in-
mediatamente la causa y procederse a su eli-
minacion por parte del taller autorizado Opel.

GG-MK 26}

— 270 mm —p

2287 T

La boca de llenado del deposito de combusti-
ble se encuentra en el lado derecho del vehi-
culo, y esta provista de un cierre de bayoneta.

El deposito de combustible esta provisto de
un sistema de retardo para rellenar que, utili-
zandolo adecuadamente, evita que pueda
derramarse la gasolina por llenar excesiva-
mente el depésito. Para lienar el depésito
hasta su contenido nominal (capacidad):

@ introducir la pistola de la manga del surti-
dor en la boca de llenado del depdsito
hasta el tope y abrir por completo el paso
de combustible;

@ tras haberse cerrado automaticamente por
primera vez el paso del combustible (surti-
dor automatico), rellenar lentamente como
maximo s6lo 3 litros mas.

Limpiar inmediatamente el combustible que
se derrame.

Fijacion de las placas de matricula
La figura 2287 T muestra la posicién de los
agujeros en la placa delantera.

X =33 mm

Caso de utilizar planchas de refuerzo para las
placas de matricula, los agujeros deben estar
por encima del borde superior de la plancha
de refuerzo.

En la placa trasera, los agujeros se encuen-
tran a media altura.



i

UEdservice

\=F




